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PASIRASĖ MOKESČIŲ SUMAŽINIMO ĮSTATYMĄ
MASKVOS SATELITAI SIEKIA RYŠIU 

SU VAKARŲ ŠALIMIS, SAKO DEAN RUSK I
Kaip jie šaukia, taip Jungtinės Valstybės atsiliepia;

Ryty Europa turinti gražiai sugyventi su Rusija
WASHINGTON AS, D. C. — Komunistų pasaulis nebesusi-1 

deda iš vienos avių bandos, aklai sekančios savo vadą, pasakė ! 
valstybės sekretorius Dean Rusk elektrikos, radijo ir mašinistų i 
unijos pasaulinės ir vidaus politikos’ konferencijoj šį antradienį. 
Kitais žodžiais, komunistų pasaulio vadas (Kremlius) nebepa­
jėgia valdyti kaip avių bandos savo satelitų Rytų ir Vidurio 
Europoj.

Pastaraisiais metais pastebė­
tas* komunistų vyriausybių di­
desnis susirūpinimas, atsakin­
gumas savo pavaldinių aspira­
cijomis.

Sovietų Sąjunga ir komunisti­
nė Kinija įsileidusi į gilius ideo­
loginius bei politinius ginčus, 
kaip sukelti pasauly komunistų 
revoliuciją, kaip nustelbti vienai 
kitai įtaką užsienio komunistų 
partijose ir vyriausybėse, kaip 
suderinti savo tautinius, vals­
tybinius interesus, šie ginčai at­
siliepę daugely komunistų šalių 
ir suskaldę vietines* komunistų 
partijas.

Už satelitų nepriklausomybę
Mažesnėse komunistų šalyse 

Rytų Europoj (suprask, Krem­
liaus satelituose, kolonijose) tuo 
pat laiku pradėję reikštis įvai­
raus laipsnio sava, tautinė po­
litika. Amerika visad buvusi tos 
nuomonės, kad nereikėtų tokių 
įvairių, skirtingų Rytų Europos 
tautų suvaryti į vienalitinį blo­
ką.

“Mes norėjome”, kalbėjo Dean 
Rusk, “kad tos tautos, gyvenda­
mos draugystėj su Rusija ir ki­
tais kaimynais, vystytųsi, gy­
ventų pagal savo aspiracijas ir 
genijų. Ir atrodo, kad jos yra 
didžiai išsiilgusios tradicinių ry­
šių su Vakarų Europa ir iki tam 
tikro laipsnio su mumis”.
Už kontaktą su Sovietų piliečiais

Stalino teroras buvęs Sovietų 
bloke “radikališkai pakeistas”. 
Sovietų Sąjungoj kaip ir beveik 
visose mažosiose Europos “ko­
munistų tautose” esą ženklų — 
kad ir mažų, bet įsidėmėtinų — 
rodančių didesnės asmeniškos 
laisvės norą. Esą ir praktiškų 
išrokavimų, kodėl reikia duoti 
laisvės žmonėms, — kad jie at­
siektų kas geriausia.

“Mūsų pajėgumas paveikti 
įvykių raidą komunistų pasau­
ly yra labai mažas. Bet mūsų 
politika yra daryti kas tik gali­
ma padrąsinti komunistų pasau­
ly evoliuciją į tautinę nepriklau­
somybę ir atvirą visuomenę. 
Mes pageidaujame daugiau kon­
taktų tarp žmonių anapus Ge­
ležinės uždangos ir mūsų pačių. 
Norėtume, kad daugiau Sovie­
tų Sąjungos piliečių atvažiuotų 
į Ameriką. Norėtume dėtis į 
bendras programas už žmonijos 
pažangą kovoj prieš ligas, skur­
dą ir tamsą. Mes sveikiname So­
vietų vadovybę už rodomą norą 
pagerinti savo gyventojų liki­
mą”, kalbėjo Dean Rusk.

IŠ VISO PASAULIO

Rusai nuteisė 10 žmonių mirtim
Maskva. — Išgarsintoj mez­

ginių spekuliacijos byloj Sovie­
tų teismas iš viso nuteisė mir­
ties bausme 10 žmonių, šeši iš 
jų yra žydai. Per tai Vakaruo­
se vėl pasigirs antisemitizmo 
kaltinimų Sovietų Sąjungai. Ki­
ti 4 apkaltintieji nuteisti po 15 
metų, 10 kaltinamųjų nuteisti 
mažesnėmis kalėjimo bausmė­
mis. Gauja uždirbusi $3.3 mil.

Britų lėktuvai š. Borneo saloj
KUALA LUMPUR, Malazija. 

— Anglai pasiuntė į Sarawaka, 
šiaurės Borneo salą, dar du ka­
ro lėktuvus-naikintuvus, papra­
šius Malazijos vyriausybėj. Sa- 
rawakas ir Sabahas buvo anks­
čiau britų protektoriatai šiau­
rės' Borneo saloj. Praeitų metų 
rugsėjo mėnesį jie įsijungė su 
Singapūru ir Mala j a ir bendrą 
federaciją — Malaziją. Sara­
wak© aerodrome Kučinge anglai 
dabar laiko 4 naikintuvus ir vie­
ną bombonešį. Jie gaudys Indo­
nezijos lėktuvus, kurie gabens 
ginklus, maistą partizanams, ko­
vojantiems prieš Malaziją.

Nelaimė Sovietų kasyklose
MASKVA. — Tokių dalykų, 

kaip nelaimių kasyklose, Sovie­
tai paprastai neskelbia, bet ant­
radienį Pravda parašė, kad spro­
gus metano dujoms kasyklose 
Arktikos srity, bus žuvę daug 
darbininkų. Arktikos kasyklose 
komunistai išnaudoja politinius 
kalinius prievartos darbams. 
Tūkstančiai kalinių ir bausmę 
atlikę pasilieka kasyklose kaip 
pusiau laisvi darbininkai. Gy­
vena už lagerių tvorų, bet nega­
li važiuoti ieškoti darbo, kur no­
rėtų.

Britų pramonės paroda Pekinge
LONDONAS. — Anglijos-Ki- 

nijos prekybos tarybos pirminin­
kas John Kesswick išskrido į 
komunistinę Kiniją organizuoti 
Pekinge savo pramonės gami­
nių parodą. Daugiau kaip šim­
tas’ britų kompanijų išstatys sa­
vo gaminius ir išleis parodai 
apie tris milijonus dolerių. Bri­
tai tikisi aprūpinti kinus tom 
prekėm, kurių nebegauna iš Ru­
sijos. Tarp kompanijų, kurios 
dalyvaus parodoj, yra Leyland 
Motors, Ltd. Ji pardavė Kubai 
400 autobusų ir pasiūlė parduo­
ti į skolas 1,000 autobusų.

Prancūzija eis su Amerika
PARYŽIUS. — Georges- Pom­

pidou, Prancūzijos ministeris 
pirmininkas, užtikrino, kad bet 
kokioj rimtesnėj pasaulinėj kri­
zėj jo šalis eis ranka rankon su 
Jungtinėmis Valstybėmis. Jis 
matąs pasauly šį-tą naujo: pa­
sibaigė pasaulio padalinimas į 
du monalitinius’ ideologinius blo­
kus — Amerikos ir Sovietų. Es­
miniais klausimais Prancūzija 
ir Amerika lieka vieninga, bet 
metoduose nuomonės pradeda 
skirtis. Ir tai nesą nieko tragiš­
ko nei nepaprasto.

R. Bakeric tardymas. — Strėle atžymėtas Robert Baker šnabždasi su savo advokatu E. Williams senato taisyklių 
komitete. Baker buvo iki praeito rudens demokratę partijos sekretorium senate, Įtakingu valdininku, vadintu 
"101-ju senatorium". Dabar senatoriai jį kvočia apie vietos išnaudojimą pasipelnymui. "Bobby" Baker atsi­
sakė, aiškintis Į senatorių klausimus.

SSSR KINI J A PERSVARSTO SAVO SIENAS
Kremlius laiko sava, ką užgrobė carai 19-me amžiuje

MASKVA. — Patirta, kad Sovietų ambasadorius Pekinge 
padėjo įžanginius pasitarimus su komunistinės Kinijos valdžia 
apie sienų pertvarkymą, kad ateity nebekiltų tiek daug nesusi­
pratimų, kiek jų dabar kyla, ypač pablogėjus santykiams, išryš­
kėjus iš po komunizmo skraistės1 sienoms rusų-kinų pretenzijoms.

Pastarosiomis savaitėmis Ki­
nijos komunistai yra kėlę aikš­
tėn carų Rusijos skriaudas ir 
sienų neteisybę. Sovietai apie 
tai nenori nė kalbėti. Jų amba­
sadorius turi įgaliojimą derėtis- 
dėl dabartinių sienų išlyginimo, 
neleidžiant kinams kelti jokių 
pretenzijų į teritorijas Vidurinėj 
Azijoj ar Maritiminėse Provin­
cijose.

Lengva įsivaizduoti, kad šie 
klausimai gali iškilti vėlesnėse 
derybose, kai įžanginiuose pasi­
tarimuose bus paruošta dirva 
deryboms tarp aukštesnių vy­
riausybės žmonių, užsienio rei­
kalų ministerių ar jų padėjėjų.

Ginčai dėl Amūro salų
Sovietai sutiko svarstyti, kam 

priklauso salos Amūro ir Usuri 
upėse, kurios sudaro ilgoką ruo­
žą sienos tarp Sovietų Sąjungos 
ir Liaudies Kinijos.

Prie Chabarovsko, kur susi­
jungia Usuri su Amuru, yra ne­
apgyventa baluota sala, 30 my­
lių ilgo, 6 mylio pločio. Sovietų 
žemėlapiai rodo, kad sala pri­
klauso jiems, Kinijos žemėla­
piuose ji atžymėta kaip jų žemė.

Panašių vietinio pobūdžio sie­
nų klausimų yra ir daugiau. Apie 
derybas dėl sienų su Sovietais 
prieš keletą savaičių pasakojo 
Pekingo premjeras Chou En-lai 
Amerikos* žurnalistui Edgar 
Snow, rašančiam dabar daugiau 
prancūzų spaudoj.

Vakarų pasauliui, kuris džiau­
giasi ir stiprinasi Pekingo-Mas- 
kvos ginčais, yra įdomų, ar ki­
nai pareikalaus grąžinti Rytų Si­
birą, vadinamas (sritis prie Pa- 
cifiko) ir Vidurinės Azijos plo­
tus. Pekingo valdžia, iškilus 
barniams su Kremlium — nuro­
dė, kad šių sričių Kinijos neteko 
dėl caro Rusijos imperializmo, 
dėl Kinijos silpnumo 19-tame 
amžiuje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ji išnaudojusi psichinių ligoni­
nių dirbtuves, ligonis ir valdžios 
sandėlių žaliavas — siūlus, vilnas 
mezginiams gaminti. Gaminius 
pardavinėdavo ne vien juodojoj, 
bet ir oficialioj rinkoj, papirkus 
valdžios žmones. Gaujos vadai 
buvę Roifman ir šakerman.

♦ Buvusio prezidento Herbert 
Hooverio, 89 metų, sveikata kiek 
pagerėjo, sako jo gydytojai, nu­
statę vieno inksto kraujavimą. 
Eksprezidentas ..gydomas ..savo 
bute, Waldorf Astoria viešbuty, 
New Yorke.

♦ Princesse Anne mieste, Md., 
tęsiasi aršios negrų demonstra­
cijos prieš segregaciją. Vienam 
policininkui nuplikino rūgštim 
veidą. Policininkai naudojo šu­
nis. Buvo kreiptasi į guberna­
torių tautinės gvardijos pagal­
bos.

♦ Filipinų prezidentui tarpi­
ninkaujant, buvo susitarta su 
Indonezijos prezidentu Sukamu 
sušaukti naują trijų valstybių 
(įskaitant Mtalazijos) užsienio 
reikalų ministerių konferencija 
Bangkoke, Tailande.

♦ Sovietai susitarė su Kuba 
įrengti raketų, satelitų sekimo 
stotį. Tuo reikalu į Kubą atvy­
ko Sovietų mokslininkų ir tech­
nikų delegacija.

♦ Į prisiekusiųjų teismą teis­
ti Jack Ruby už Lee Oswald© nu­
šovimą Dalias mieste jau atrink­
ti 8 nariai. Iki savaitės pabaigos 
tikimasi susitarti dėl likusių 4 
teismo narių.

Pasitraukė Hilsman, 
Vietnamo ekspertas

Norįs grįžti į universitetą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Roger Hilsman, valstybės sek­
retoriaus padėjėjas saugumo ir 
Tolimųjų Rytų klausimais, pa­
prašė atleisti iš tarnybos.

Kadangi jis buvo vienas iš 
svarbiausių Pietų Vietnamo po­
litikos planuotojų valstybės de­
partamente, manoma, kad John- 
s’ono vyriausybei jo planai nebe- 
patinka. Washingtone kalbama 
apie vyriausybės norą suaktyvin­
ti karą su komunistais, net apie 
smogimą jų bazėms Šiaurės 
Vietname.

Roger Hilsman, 44 metų, per­
ėjo į vyriausybę prezidento Ken- 
nedžio laikais. Nuo 1953 iki 1956 
metų jis dėstė Princetono uni­
versitete tarptautinę politiką.
Yra baigęs Yale universitetą su 
daktaro laipsniu, o prieš tai bai­
gė West Point karo akademiją.

Jo aiškinimu,

Skandalas Balzano 
fondo vadovybėje

Pasitraukė garbės pirmininkai, 
Italijos, Šveicarijos prezidentai

BERNAS. — Italijos ir Švei­
carijos prezidentai Ludwig von 
Moos ir Antonio Segni pasitrau­
kė kaip garbės’ pirmininkai iš 
Balzano fondacijos dėl skanda­
lo, kuris kilo dėl sauvališko 1963 
metų taikos premijos paskyrimo 
Jungtinėms Tautoms.

Abu garbės pirmininkai pa­
aiškino, kad jų pasitraukimas 
nereiškia nusistatymo prieš JT, 
tik prieš būdą, pagal kurį buvo 
premija paskirta. Taikos pre­
mija siekia apie $150,000.

Priekaištai kun. Zuccai
Skandalo kaltininku laikomas 

fondacijos’ tarybos pirmininkas 
italų jėzuitas Enrico Zucca. Švei­
carijos prezidentas von Moss pa­
reiškė, kad kun. Zucca praeitais 
metais pašalino iš premijų skir­
stymo komiteto 11 narių ir į jų 
vietą paskyrė kitus savo nuožiū­
ra. Jį prašė abu garbės pirmi­
ninkai susilaikyti nuo 1963 metų 
premijos paskyrimo, kol nebus 
išspręstas šis nesusipratimas. 
Kun. Zucca nepaklausė jų pra­
šymo ir paskyrė premiją Jung­
tinėms Tautoms.
Suvedė popiežių su Adžubejum

Eugenio Balzan buvo turtingas 
italų laikraščių leidėjas ir redak­
torius, kuris įsteigė fondą tai­
kos premijoms skirstyti. Pini­
gai laikomi Šveicarijoj. Balza­
no fondacija pagarsėjo, galima 
sakyti, praeitais metais, kai pa­
skyrė taikos' premiją popiežiui 
Jonui XXIII, pritariant Sovietų 

! valdytojui Chruščevui. (Visų 
šalių vyriausybių vadai turi pa­
tariamąjį} balsą).

Tai buvo, matyti, iš anksto 
surežisuota proga atvažiuoti į 
Vatikaną Chruščevo žentui Iz- 
vesfijos redaktoriui Adžubejui 
pasveikinti popiežių. Nes tą pa­
čią proga visi kiti sveikintojai 

' ir žurnalistai buvo išskirti nuo 
Chruščevo žento ir dukters. Jo­
nas XXIII juos pakvietė į savo 
biblioteką privačiai audiencijai. 
Tai buvo pirmas įsidėmėtinas 
kontaktas tarp Maskvos ir Va­
tikano.

NUO KOVO MĖN. PRADŽIOS ATSKAITYS 
IŠ ALGŲ ATLYGINIMO MAŽIAU MOKESČIŲ 
Mokesčių sumažinimas yra didžiausias JAV istorijoj 

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį senatas 74 balsais 
prieš 19 galutinai priėmė federalinių mokesčių sumažinimo įsta­
tymą, ištaisius kai kuriuos nuomonių skirtumus su atstovų rūmų 
vadais bendroj konferencijoj. Bendra mokesčių sumažinimo su­
ma liko apytikriai ta pati, kokią senatas buvo priėmęs prieš 
pradedant galutinus svarstymus su atstovų rūmų įgaliotiniais, 
$11.5 bil., tai yra didžiausia suma mokesčių sumažinimo istorijoj 
Amerikoj.

dėl noro grįžti profesoriauti į 
vieną iš trijų garsiųjų universi- 

i tetų (Harvard, Yale ar Prince- 
atsistatydinęs' top).

B. Baker sekretorė 
neatsakinėjo senato 

komiteto tardytojam 
Carole Tyler daugiau kaip 20 
kartų griebėsi 5-tos pataisos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Miss Carole Tyler, 24 metų, lai­
kėsi senato komitete tos pačios 
taktikos, kaip jos viršininkas 
Robert Baker — neatsakinėjo į 
Senato k-to narių ir tardytojų 
klausimus, pasiremdama konsti­
tucijos penktuoju papildomuoju 
straipsniu.

Iki praeito rudens Miss Tyler, 
buvusi Tennessee universiteto 
gražuolė, tarnavo Bakeriui dvie­
jose vietose — senate ir jo ad­
vokatūros firmoj. Bakeriui pa­
sitraukus dėl skandalo iš demo­
kratų partijos sekretorių sena­
te, Miss Tyler pasiliko sekreto­
re antrojoj vietoj, advokatūros 
firmoj.

Senato komitetas norėjo iš 
jos išgirsti apie namą, kuriame 
ji gyvena, kaip jis buvo pirk­
tas, ar ji moka nuomą. B. Baker 
pasivadino Tyller pusbroliu, 
pirkdamas kooperatyvinėj staty­
boj šį namą. Vieno Vokietijos 
ambasados sargybinio-puskari- 
ninkio žmona, kurią pernai FBI 
liepė staiga išvažiuoti namo, bu­
vo Tylers draugė. Vokietę Ba- 
keris padarė šeimininke pirklių 
klube, kur būdavo aptariami 
jaukioj atmosferoj klausimai 
kuo vienas klubo narys gali pa­
dėti kitam.

50% kviečių rusams 
veš Amerikos laivais
Uostų krovėjai baigė boikotą
WASHINGTONAS D. C. — 

Uostų krovėjų unija .sutiko po 
10 dienų boikoto krauti į laivus 
Sovietų nupirktus kviečius, ga­
vus iš prezidento Johnsono už- 

1 tikrinimą, jog pusė kviečių bus 
i nugabenta Amerikos vėliavos 
j laivais.

Iš pradžių vyriausybės nariai, 
kaip darbo sekretorius Wirtz, 
jo pavaduotojas- Reynolds, kal­
bėjo unijos vadams, kad per vė- 

j lu peržiūrėti prekybos sutartis 
ir garantuoti pusę važmos Ame­
rikos laivams.

Iš tikrųjų, vėlu nebuvo, kaip 
matyti iš susitarimo. Unijos va­
dams griežtai laikantis savo rei­
kalavimo, jie išgavo iš preziden­
to Johnsono prižadą, kad pusė 
kviečių bus vežama Amerikos* 
laivais ne tik į Sovietų Sąjungą, 
bet į visus komunistų kraštus.

Kai krovėjų kartu su 29 jū­
rininkystės unijomis nutarė boi­
kotuoti kviečių gabenimą Sovie­
tų Sąjungai, buvo pateisinimui 
paskelbta ir politinių motyvų. 
Pasijuokta iš JAV vyriausybės 
už draudimą prekiauti su Kuba, 
kada ji duoda leidimus pardavi-

Už savaitės, nuo kovo mėnesio 
pradžios darbdaviai sumažins 
mokesčių atskaitymus savo tar­
nautojams, darbininkams. Ligi 
šiol vidutiniškai sulaikydavo fe- 
deraliniams mokesčiams 18%, 
nuo kovo mėnesio atskaitys 
14%. Darbininkai, tarnautojai 
parsineš kas savaitę namo 3-5 
dolerius daugiau.

Tie keli doleriai turi užtikrin­
ti Amerikai ekonominį klestėji­
mą, tiksliau, apsaugoti nuo gre­
siančio ekonominio atoslūgio. 
Vyriausybės vadai tuo yra tik­
ri. Prezidentas Johnsonas va­
kare pasakė apie tai kalbą į tau­
tą.

Politika ir ekonomika
Respublikonai ir šiaip kritiš­

kiau nusiteikę ekonomistai mo­
kesčių sumažinimą komentuoja 
kaip partinės politikas užsimo­
jimą rinkiminiais metais. Vy­
riausybės ekonomistai įrodinėja, 
kad didžioji dalis tų vienuolikos 
su viršum bilijonų dolerių pa­
teks į prekybos rinką. Joje pa­
kils prekių ir patarnavimų pa­
reikalavimas, pramonė gaus dau­
giau užsakymų, darbininkai dau­
giau darbo.

Mokesčiai bus sumažinti ne 
vien nuo darbininkų, tarnautojų 
atlyginimo, bet ir nuo visų kitų 
formų pajamų, nuo kapitalo už­
darbio ir laisvų profesijų patar­
navimų atlyginimo. Kompani­
joms vietoj 52% nuo pelno bus 
atskaityta 48%.

Skeptiškieji ekonomistai pri­
mena, ką pamiršusi vyriausybė, 
būtent; inflacijos pavojų. Pa­
daugėjus pinigų prekybos rin­
koj, pakilsiančios prekių kainos, 
žmonės nė nepastebėsią, kaip 

• tie 4-5 doleriai, sutaupyti iš mo­
kesčių, išeis, ir dar su kaupu, 
pabrangus prekių, partarnavimų 
kainoms.

C. Clay - pasaulio 
bokso čempionas

Listono nugalėjimas buvo 
didžiausia staigmena

MIAMI BEACH. — Boksinin­
kas Cassius Clay, pagarsėjęs* dau 
giau liežuviu, pasigyrimais negu 
kumštim, sukėlė didžiausia sen­

saciją sporto pasauly, nustebin­
damas žiūrovus galingais smū­
giais, kuriais įlenkė pasauliniam 
sunkaus svorio čempionui Son­
ny Liston peties kaulą pirmaja­
me runde.

Listonas šiaip taip laikėsi še­
šetą rundų, bet pasigirdus tei­
sėjo švilpukui, kviečiančiam į 
septintą rundą, čempionas liko 
besėdįs savo kampe. Cassius 
Clay buvo paskelbtas pasauliniu 
čempionu, laimėjusiu šį titulą 
technikiniu nokautu.

nėti kviečius Sovietams. Vėliau 
boikoto motyvai įgavo grynai 
profesinio, ekonominio pobūdžio: 
per krovėjų boikotą norėta pa­
rūpinti daugiau darbo Amerikos 
jūrininkams.

1



Detroito naujienos
Šį sekmadienį skauty mugė

Skautų rengiama tradicinė 
Kaziuko mugė kuo ne sutampa 
su pačiu Kazimieru. Ji bus' šį 
sekmadienį, kovo 1 d. Lietuvių 
namuose.

Visų rūšių skautukai vėl esą 
prisigaminę įvairių rankdarbių 
ir publikai paruošę keletą staig­
menų, kaip praeityje. Jų (arba 
jų motinų) paruošti valgiai bū­
sią skanūs, gausūs ir nebran­
gūs. Užtat ypatingai pageidau­
jama alkana, ištroškusi ir su­
venyrų norinti publika. Tačiau, 
durys bus atdaros’ visiems, neiš­
skiriant ir tokių, kurie teturi 
tikslą, kaip parodoje, viską ap­
žiūrėti nė negalvodami ką nors 
pirkti.

Mugė bus atdara visą dieną, 
pradedant 10 vai. ryto.

Socialdemokratų 
susirinkimas

LSS 116 kp. narių metinis su­
sirinkimas įvyko vasario 22 d. 
Teklės ir Jurgio Palionių namuo­
se. Jam pirmininkavo Mikas Bal­
čiūnas. Buvo išrinkta nauja 
valdyba 1964-tiems metams* ir 
nutarta rengti tradicinį išvažia­
vimą ateinančią vasarą. Taipgi 
nutarta Altui pasiųsti 15 dol. 
auką Vasario 16-sios proga, ir 
Naujienų mašinų fondui 15 dol., 
dienraščio auksinio jubiliejaus 
proga.

Į naują v-bą pirmininku per­
rinktas Mikas Balčiūnas, iždi­
ninku ir finansų sekretorium 
perrinktas Pranas Bronskis, vi- 
cepirm. naujai išrinktas Jurgis 
Palionis ir sekretorium — Al­
fonsas Nakas. Į išvažiavimui 
rengti komisiją išrinkti: J. Pa­
lionis, Antanas Strazdas ir Ba­
lys Umbrazas.

Šalia eilės kitų dalykų, buvo 
plačiau apkalbėta LSS Literatū­
ros Fondo leidinių platinimo 
klausimas. Bendrai, susirinki­
mas praėjo labai darnioje nuo­
taikoje. Po oficialiosios dalies 
šeimininkai T. ir J. Palioniai vi­
sus vaišino puikia vakariene ir 
tauriais gėrimais, čia vėl buvo 
tartum antras susirinkimas, ku­
rio protokolo jau niekas nebera­
šė. Sekantį susirinkimą už dvie­
jų-trijų mėnesių nutarta rengti 
ponios Filomenos Warner sve­
tinguose namuose.

Žurnalistų susirinkimas
Buvo vasario 22 d. vakare Li­

dijos* ir Vlado Mingėlų namuose. 
Jam pirmininkavo LžS Detroi­
to sk. v-bos p-kas, vaišingų na­
mų šeimininkas VI. Mingėla. Jau

gerą trejetą sezono mėnesių pra­
radus, nutarta nebeprarasti liku­
sių ir daryti susirinkimus su 
atitinkama programa kiekvieną 
mėnesį. Kovo ir balandžio mė­
nesiams jau numatyti prelegen­
tai iš kitų miestų, į kurių pas­
kaitas*, manoma, norės ateiti ir 
visuomenė. Jų pavardžių šian­
dien dar neskelbsiu. Gegužės mė­
nesį numatyta daryti ekskursiją 
į kurią Mičigano valdžios išlai­
komą instituciją, o birželio — 
išvyką į gamtą.

VI. Mingėla padarė pranešimą 
apie naujos JAV LŽS centro v- 
bos rinkimus. Vienas iš narių 
kalbėjo apie bolševikinio teroro 
Lietuvoje aukų visuotinį sura­
šymą ir ta tema buvo išvysty­
tos diskusijos. Daugumo nuomo­
ne, šiam didžiam ir atsakingam 
darbui turės vadovauti atsikūru­
si LŽS centro v-ba, ar gal net 
aukštesnė, visuotinesnė institu­
cija (gal Vlikas), LžS-gai stip­
riai talkinant.

Naujais LŽS Detroito sk. na­
riais priimti: Jonas Gaižutis 
(vienintelis nepailstantis Det­
roito lietuvių foto-reporteris), 
Jonas Grinius ir Vladas Selenis, 
buvęs LžS nariu — kor-tu nepr. 
Lietuvoje.

Kad dabartinės v-bos darbas 
būtų sklandesnis, buvo pasiūly­
ta pririnkti vicepirmininką (ku­
rio iki šiolei neturėjome) ir juo 
buvo išrinktas Alfonsas Žiedas. 
Skyriaus’ vardu nutarta pasvei­
kinti Naujienas, jų 50-ties me­
tų sukakties proga.

Ponia L. Mingelienė susirin­
kimo dalyvius vaišino koktei­
liais, kava ir tortais. Ir oficia­
liai daliai pasibaigus, dar ilgai, 
beveik iki vidurnakčio, buvo šne­
kėtas! politinėmis bei kultūrinė­
mis temomis.

B. ir P. Januškų 
dvidešimtmetis

Kanadiškių pora, kurią pažįs­
ta kuo ne visas Detroitas*, va­
sario 2*3 d. iškilmingai atšventė 
dvidešimties metų bendro gy­
venimo sukaktį. Balius, taikan­
tis prie aplinkybių, buvo viena 
diena pavėluotas.
Ukmergiškis (Kurklių vis. Ja­

nonių k.) Jetras Januška 1944 
m. vasario 22 d. Kauno Įgulos 
bažnyčioje kun. Sabaliausko 
(žalios Rūtos) buvo sujungtas 
®u Birute Kuzminskaite ir nuo 
to laiko juodu drauge perkopė 
devynius kalnus, perbrido devy­
nias marias, kol atsidūrė Wind- 
soro mieste, Kanados pakrašty.

Naujas bokso čempionas. — Cassius Clay, naujasis pasaulinis sunkaus svo­
rio bokso čempionas, tyčiojęsi prieš rungtynes iš savo priešo Sonny Liston, 
kurį jis kiek vėliau nuvainikavo, nustebindamas sporto pasaulį.

Domisi 
mikrofilmavimu

Praeito šeštadienio, vasario 
22 d., vakare Tėviškės parapi­
jos bažnyčios patalpose posė­
džiavo Chicagos Knygos mė­
gėjai. Posėdis vyko parapijos 
skaitykloje, kurioje yra keli 
šimtai anksčiau ir mūsų lai­
kais išleistų lietuviškų knygų.

J. Dainauskas supažindino 
knyogs mėgėjus su Amerikoje 
vis didėjančia mikrofilmavi- 
mo pramone. Valstybės ir mo­
kslo įstaigos turi saugoti svar­
besnius dokumentus, bet tin­
kamos vietos stoka neleidžia 
visų dokumentų išsaugoti. Pa­
galbon atėjo mikrofilmavi- 
mas. šiandien dokumentus 
filmuoja ne tik mokslo įstai­
gos, bet ir pramonė. Kiekyie- 
na didesnioji taupymo bend­
rovė mikrofilmuoja svarbes­
nius dokumentus. Filmuotam 
dokumentui laikyti užtenka 
25 kartus mažesnės vietos.

Bet mikrofilmavimas taip 
pat yra brangus dalykas. 
Brangiai kainuoja prietaisai 
dokumentams filmuoti, o vė­

Čia jau bene 15 metų laimingai 
gyvena, ne tik augindami dvi 
dailias dukreles ir sūnų, bet taip­
gi dirbdami visuomeninį darbą 
Windsore ir Detroite.

Apie Birutę Kuzminskaitę 
trumpai galiu tik pasakyti, kad 
ji yra kilusi iš senos žemaičių 
bajorų giminės*, kad jos tėvas 
buvo caro laikais kazokų kari­
ninkas, o diedukas — artilerijos 
generolas, ir kad Birutė taip 
gražiai dainuodavo, jog sužavė­
tas Petras kitos ir nebeieškojo. 
Dabar ponia B. Januškienė dai­
nuoja šv. Antano parapijos chore 
Detroite.

Petras Januška gi, kol dar vie­
nas, buhalteriavo privačiose pre­
kybos bei pramonės įmonėse, il­
gainiui įkopęs į Kauno Valsty­
binės’ Prekybos vyr. buhalterio 
ir, galiausiai, į Lietūkio vyr. re­
vizoriaus postus. Vėliau, jau ve­
dęs ir nebe namie, o Vokietijoje 
mokytojavo aukštesnioje preky­
bos m-je. Visuomeninę veiklą 
pradėjęs Lietuvos šaulių s-je, 
P. Januška ir svetur ne tik nuo 
jos nebėgo, bet visomis jėgomis

į ją pasinėrė. Jis ir PLB seimo 
narys, ir KLB Krašto tarybos 
narys, ir Dloco v-bos narys, LŽS 
Detroito sk. v-bos narys, SLA 
352-ros kuopos Detroite v-bos 
narys, nuolat rašinėja JAV ir 
Kanados lietuvių spaudon ir ben­
dradarbiauja su OBE radijo sto­
timi. Tai pačios svarbiausios P. 
Januškos visuomeninio darbo 
sritys, be kurių dar būtų gali­
ma išskaičiuoti keletą antraeilių.

Mieliesiems sukaktuvininkams 
savo šeimos ir savo vardu lin­
kiu ilgiausių, gražiausių bendrų 
metų!

Kalbės dr. J. Girnius
Modernus’ ir visiems supran­

tamas filosofas, Ateitininkų Fe­
deracijos vadas, LE redaktorius, 
dr. Juozas Girnius kitą sekma­
dienį, kovo 8 d. kalbės Tarptau­
tiniame Institute (111 E. Kirby 
St.). Tema — Krikščionio lais­
vė. Pradžia — 4 vai. p. p.

Dr. J. Girnius paskutinį kar­
tą su labai įdomia paskaita-čia 
buvo bene prieš porą metų ir 
publiką sužavėjo.

Alfonsas Nakas

ją ir agentas valstybės bonų rei­
kalais ; tvarko fondus ir kiauras 
24 valandas laiko prieinamus de­
pozitų seifus.

Teko ta proga automatiniu ele­
vatorium užvažiuoti iki 60 aukš­
to platformos...

Gal tokia pasitaikė diena, bet 
iš tos vėjuotos* aukštybės mies­
tas ir visa žemė atrodė klaikiai 
— visa violetiniai rausvai mels­
vame tirštame rūke paskendę, 
o kadangi laikas jau buvo prieš 
saulėlaidą, rodos, savo akimis ga­
lėjai matyti tamsą, lyg kokį ty­
lų, lėtai slenkantį tvaną, užlie­
jantį apačios gylybę... Banką ap­
žiūrėti galima laisvai kasdien, o 
į Marina City šiuo metu galima 
laisvai važinėti į 48 aukštą, kur 
rodomi modernūs' persamdomi 
apartmentai. J. Pr.

Iiau reikia turėti kitas maši­
nas, kurios padeda sumažintą 
fotografiją skaityti ir nurašyti 
arba atgaminti. Kelios dides­
nės įstaigos yra sudariusios 
bendrovę dokumentams mik­
rofilmuoti ir sandėliuoti. Ma­
šinų išlaidas apmokėjo kelios 
bendrovės, bet susidarė kitas 
nesklandumas. Specialiai pa­
statytas namas mikrofilmams 
saugoti jau beveik pilnas. Rei­
kia daugiau vietos.

Be dokumentų, mikrofilmu 
galima gauti retų knygų nuo­
rašus. šiaip, tie nuorašai išei­
na gana brangūs, bet jeigu 
gaminami keli egzemplioriai, 
tai tada knygos išeina daug 
pigesnės. Dainauskas parodė 
įsigytus trijų svarbių senovės 
dokumentų mikrofilmus. Tai 
buvo Lietuvos Statuto origina 
lai. Du mikrofilmai padaryti 
iš Lenkijos archyvuose laiko­
mų originalų, o vienas iš Le­
ningrado muziejaus. Pasiro­
do, kad rusai, prieš 200 metų 
okupavę Lietuvą, iš Vilniaus 
išvežė visus rašytus doku­
mentus. Dainauskas gavo mi­
nėto mikrofilmo kopiją ir na­
muose dabar laisvai studijuo­
ja senąjį Lietuvos Statutą.

Lietuviškos knygos mėgė­
jai nutarė pasikeisti informa­
cijomis apie galimybes mik­
rofilmuoti kitas retas lietuvių 
knygas arba Lietuvą liečian­
čius dokumentus. Jeigu ir kiti 
lietuviai domėtųsi mikrofil­
mavimu, tai prašomi susižino­
ti su J. Kreivėnu, Lietuvių 
Knygos Mėgėjų sekretorium 
(1602 So. 48 Ct, Cicero 50, 
III.). Gaus informacijų apie 
galimybes įsigyti mikrofil­
muojamus senus lietuviškus 
dokumentus.
Kreivėnas painformavo kny­

gos mėgėjus apie naujoves 
okupuotos Lietuvos muzikos 
srityje. Jis parodė naujai iš­
leistų lietuviškų gaidų rinki­
nius. Įdomiausioji buvusi di­
delė rusų kalba išleista kny-

ga, kurioje buvo lietuvių, lat­
vių, estų, baltgudžių, ukrai­
niečių ir Kaukazo tautelių 
dainos. Knygos pradžioje pa­
sakyta, jog tai yra “broliškų 
tautų” dainos, bet kas kiek­
vienos tautos muzikos istori­
jos nežino, tai neatskirs, kuri 
daina kuriai tautai priklauso. 
Tekste nepasakyta, kad ši dai­
na yra lietuviška, o anoji čiu- 
vašiška. Tekste visos dainos 
yra rusiškos.

Kun. A. Trakis, ponia Tra- 
kienė ir jų sūnus pavaišino 
knygos mėgėjus karšta kava 
ir pyragaičiais, o kun. Trakis 
papasakojo apie įsteigtą Tė­
viškės parapijos knygyną ir 
evangelikų leidžiamas lietu­
viškas knygas. Už leidimą su­
sirinkti Tėviškės bažnyčios 
patalpose ir už vaišes knygos 
mėgėjų vadovybė padėkojo 
kun. Trakini.

M. E. Naubaras, pasiklausęs 
paskaitos ir pasikeistų infor­
macijų, nutarė įstoti į Lietu­
viškos Knygos Mėgėjų narius.

Susirinkusieji nutarė atei­
nantiems metams palikti tą 
pačią Lietuviškos Knygos Mė­
gėjų vadovybę.

Knygos Mėgėjas.

Prievartautojai veikia
Pirmadienio rytą užgatvyje 

prie 2426 Flournoy gatvės ras 
ta sumušta ir išprievartauta 
moteris, kuri su sumušta no­
sim, galimais vidurių sužeidi­
mais, nušalusiais pirštais, nu­
gabenta į Cook apskrities li­
goninę. Nukentėjusioji pasa­
kė detektyvams, kad apie 6 
valandą ryto du negrai ją už­
puolė. Be sąmonės ji išgulė­
jo ieloje apie 6 valandas...

Temperamentas žmogų įve­
lia į nemalonumus. Puikybė 
neleidžia iš jų išbristi. Laimė 
visada yra nepalanki tokiam 
žmogui, kurs nuo jos priklau­
so.

A pr ominent banker 
talks about

Naujai atidarytas Marine City bankas
Moderniausia finansinė institucija visoje Chicagoje

U.S. Savings Bonds

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Pirmadienį^ vasario 24 d., įvy­
ko naujausioje banko Chicagoje 
aprodymas kviestiems prekybi­
ninkų, finansininkų, miesto pa­
reigūnų ir spaudos atstovams. 
Bankas yra dviejų didžiųjų (po 
60 aukštų) bokštinių cilindri­
nių apartmentų Marina City už­
pakaliniame kokių 12 aukštų 
priestate, 300 N. State st. Pės­
tiems į banką įėjima® yra per 
Marina City plazą, o automobi­
liams privažiuoti yra ilga ram­
pa išilgai visą rytinį namo fron­
toną.

Bankas ypač patogus Marina 
City gyvenantiems, kurie gali 
iš, sakysim, 48 aukšto per mi­
nutę elevatorium nusileidę, atlik­
ti įvairiausias bankines opera­
cijas, visiškai laukan pro duris 
neišėję.

Viskas čia didinga, įspūdinga 
ir fantastiškai modernu. Saky­
sim, turinčiam reikalą banke, vi­
siškai nėra reikalo eiti vidun. 
Privažiavai ilgą rampą, susto­
jai prie vieno iš dviejų nerūdi­
jančio plieno kabinetų (panašus 
į didžiules rūbams kabinti spin­
tas), čia atsistojai prieš televi­
zijos ekraną ir pamatai save ir 
priešais save gražią besišypsan­
čią mergaitę, kuri mandagiai 
klausia, kuo galinti patarnauti. 
Kalbiesi lyg Čia pat su gyva žmo­
gysta, tuo tarpu kai ta gražuo­
lė juokiasi kažkur už plieno sie­
nų, ne tik paprastomis mirtin­
gomis akimis nematoma, bet ir 
kitaip nežinoma. Kalba, bal­
sas ir vaizdas atliekamas radijo- 
televizijos pagalba; pinigai, ban­
ko knygutė ar kokie dokumen­
tai pasiunčiami tai gražuolei per 
pneumatinį vamzdį, per tą patį 
ji grąžina kas reikalinga, ir pa­

mojęs, nusišypsojęs* sėsk atgal 
į mašiną ir važiuok kur nori, 
pinigais apsrūpinęs. Sako, tai 
saugiausias’ būdas pinigams ir 
banko tarnautojams nuo bandi­
tų: per TV nieko nepavogsi ir 
nepagąsdinsi.

Banko viduje irgi įspūdis ne 
vien dėlto, kad tą vakarą grojo 
orkestras ir gausiai tekėjo 
seoteh-soda, bet ir savo kon­
strukcija daro turtingos rezi­
dencijos šeimynišką jaukumą. 
Gal tai dėlto, kad visas banko 
vidaus dekoravimas planuotas 
jaunos specialistės, finansinių 
institucijų planuotojo® Mrs. Vir­
ginia Hawley, baigusios Chica­
gos Meno institutą: plienas, sti­
klas, įvairių originalių spalvų 
medis, kilimai, originalūs audi­
niai ir braižiniai ir visa aplin­
kui lyg atvirame lauke, nes tik 
viena siena yra kaip siena, vi­
sos, kito® stiklas.

Bankas prasidėjęs iš 100,000 
šėrų po $20, iš tos sumos palie­
kant vieną milijoną operacijų 
pradžiai. Esama viso apie 175 
šėrininkai, nė vienas ne po dau­
giau kai $150,000 vertės šėrų.

Operacijos? — Prašom pra­
dėti nors nuo vieno dolerio: pa­
traukliai aiškina vienas iš dau­
gelio priėmėjų, direktorių. Dar­
bas apima: komercines čekinių 
sąskaitas, mažai kaštuojančias 
individualines checking ac­
counts; visokiausių rūšių taupy­
mai, paskolos, real estate, bro­
kerių ir t. t.; asmeninės pasko­
los automobiliams pirkti, na­
mams taisyti, gerinti ir kt. Be 
to, bankas išrašo čekiu®, money 
orderių kelionių čekius ir depo­
zitų pažymėjimus. Bankas yra 
federalinių mokesčių depozito^.-

•U. S. Savings Bonds are one 
of the foremost instruments for 
advancing the cause of thrift 
and encouraging habits that 
contribute not only to individual 
security, but also to the stabil­
ity of our nation.

“In addition to the benefits 
of personal and family security 
which Savings Bonds bring, a 
significant portion of govern­
ment financing is handled in a 
noninflationary manner when a 
sizable amount of the federal 
debt is placed in the hands of 
millions of Americans.

“I . urge continued support of 
the Savings Bonds program as 
a means of accomplishing these 
worthwhile ends.”

President, The First Pennsylvania 
Banicing and Trust Company, 
Philadelphia, Pennsylvania.
President, American Bankers As­
sociation

Take a banker’s advice 
and buy Bonds. 

They come in many sizes
Cost $18.75

Cost $37.50 Cost $150.00

Cost $375.00

Cost $75.00

Cost $7,500.00
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DR. STASIO RAČKIO KALBA, PASAKYTA 
VASARIO 16-TOS MINĖJIME CLEVELANDE

Vasario šešioliktoji yra lietu­
vių tautos vieningumo, jos tei­
sėtų aspiracijų realizavimo iš­
raiška. Ji kartu primena mums 
mūsų tautos garbingą praeitį, 
jos taurias tradicijas, ryžtingas 
kovas dėl laisvės* ir kartu ji ro­
do mums garbingą kelią į švie­
sesnę Lietuvos ateitį.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 1918.II.16-tąja Ak­
tas yra Lietuvos istorijoje toks 
įvykis, kuris sustiprino jos1 sū­
nų tikėjimą savąja tauta. Jo 
vaidmuo yra taip stiprus, jog 
jis skatina tikėti į laisvą Lietu­
vą, tikėti į jos nepriklausomybės 
atgavimą ir tikėti į amžtną Lie­
tuvos egzistenciją.

Vasario šešioliktąją švęsdami, 
mes vieningai ir iškilmingai pa­
sauliui primename, kad nežiūrint 
to, jog Lietuva yra Sovietų oku­
puota ir lietuvių tauta neša sun­
kų vergijos jungą — Lietuvos 
valstybė de jure tebeegzistuoja.

Lietuvos valstybės de jure eg­
zistencija suteikia Vasario še­
šioliktosios minėjimui ir oficia­
lumo ir didingumo. Už tai mes 
ypačiai esame dėkingi JAV pre­
zidentui, vyriausybei, kongresui 
ir tautai, kad nuo 1940 metų 
JAV atsisako pripažinti Lietu­
vos inkorporaciją į Sovietų Są­
jungą ir laiko galiojančiomis vi­
sas sutartis, kurias jos yra su 
Lietuva pasirašiusios. Dėl to 
Lietuvos pasiuntinybės ir konsu­
latai oficialiai gali egzistuoti ir 
veikti. Ir čia ir daugely kitų 
kraštų tos* mūsų valstybės įstai­
gos figūruoja oficialiuose sąra­
šuose.

Mes džiaugiamės, kad Vasa­
rio 16 dienos proga susilaukiame

tos JAV vyriausybės laikysenos 
patvirtinimo. Jį jau gavo ir šie­
met Lietuvos atstovas Vašingto­
ne.
JAV Senate ir Atstovų Rūmuo­

se mūsų tautos šventė irgi kas­
met minima.

Mes esame dėkingi ir atski­
rų J. A. Valstybių gubernato­
riams bei miestų majorams, ku­
rie savo aktais primena Lietuvos 
šventę, kaip simbolinę kovos už 
laisvę apraišką.

Kartais s*akoma, jog pabaltie- 
Čių kova skirtinga yra, negu ko­
va kitų kraštų. Mat, šalia kovos 
dėl Lietuvos valstybės nepriklau­
somybės atstatymo, — mes tu­
rime dar padaryti visa, (1) kad 
Lietuvos valstybės teisinės ir po­
litinės egzistencijos pripažini­
mas būtų išlaikytas, (2) kad tas 
pripažinimas būtų apsaugotas ir 
nieku nepažeistas. Tai yra spe­
cifiniai mūsų kovos bruožai. Ne­
žiūrint to, esmėje mūsų pastan­
gos kovojant dėl nepriklausomy­
bės ir laisvės sutampa su visų 
kitų pavergtų kraštų žmonių ko­
va. Ir jie ir mes siekiame, kad 
esama Europoje padėtis nebūtų 
laikoma galutine ir vadinamasis 
status quo nebūtų pripažįsta­
mas. Tuo reikalu gražiai yra pa­
sisakęs velionis JAV preziden­
tas John F. Kennedy, kada 1963 
m. birželio mėn. vienoj savo kal­
boj yra pabrėžęs: “Europos pa­
dalinimas prieštarauja istorijos 
eigai...”

Ryšium su vedama pabaltiečių 
ir kitų pavergtųjų laisvajame 
pasaulyje kova dėl laisvės, atsi­
randa žmonių, manančių, jog pa­
dėtis reikia imti tokia, kokia ji 
yra tikslu taiką išlaikyti. Jie įtai-

"Bobby' Bakerio sekretorė. — Miss Carole Tyler buvo Bobby Bakerio sekretorė. Ji yra pa­
kviesta apklausinėjimui į senato komitetą, kuris tiria Bakerio pralobimą. Jis buvo demokratu 
partijos senate sekretorius iki praeity metu rudens, kada turėjo pasitraukti, pasipylus kaltini­
mams, kad jis savo vietą išnaudojo asmeniniam, nelegaliam pasipelnymui.

MIDLAND
Savings
AND LOAN

ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

INSURED

August Saldukas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

goja, jog Sovietų Sąjungoje ir 
jos dominacijoj esančiuose kraš­
tuose nauji vėjai pučia. Taiku­
sis sambūvis esąs ir įmanomas 
ir reikalingas. Sovietai, ginčui 
su Kinija didėjant, susiprasią, 
jog jiems reikia susitarti su Va­
karais. Į Europos padalinimą, 
esą, reikia žiūrėti, kaip į pastovų 
dalyką. Vakarams, esą, jokie pa­
vojai iš Sovietų Sąjungos nebe- 
gręsia. Tik Sovietai biją Vaka­
rų grėsmės. Užtat, reikią Sovie­
tus įtikinti vakariečių taikos no­
ru ir taikųjį sambūvį praktikuoti 
bei ieškoti bet kokius mainus su 
Sovietais ir komunistiniais kra­
štai plėsti, kad Sovietai įsitikin­
tų Vakarų taikingumu.

JAV valstybės departamen­
to Biuleteny (“The Department 
of State Bulletin”) 1963.X.7 d. 
numeryje yra JAV valstybės de­
partamento tarybos politikai pla­
nuoti pirmininko, p. W. W. Ros- 
tow, straipsnis — “The Role of 
Germany in the Evolution of 
World Politics”. Pagal p. W. W. 
Rostow, — komunistų viršūnės 
pastaruoju laiku yra padariusios 
pareiškimų, kurie tariamą tarp­
tautinės įtampos atoslūgį nuver­
tina.

Pirma, jos yra pabrėžusios, 
kad negali būti ideologinio sam­
būvio... Tai suprastina taip, kad 
tenorima tą sambūvį apriboti 
tik pastangomis atominio karo 
pavojui sumažinti. Be to, tai 
taip pat reiškia, jog komunistai 
turi intencijų daryti visą, pa­
gal jų turimas priemones, kad 
jų galia ir įtaka stiprėtų. To pa­
ties autoriaus teigimu eina, jog 
pagal turimas informacijas ko­
munistai niekur pasauly nėra su­
mažinę pastangų savo įtakai ir 
galiai plėsti vakariečių sąskai­
tom Pastarieji įvykiai įvairiuo­
se kraštuose, apie kuriuos kas­
dien spauda rašo, tai kaip tik 
patvirtina.

Antra, komunistai yra pasakę, 
jog jie tikisi ir laukia momento,

ADOLFAS MEKAS-“ALELIUJA”
Adolfas Mekas — Hallelujah 

the Hills — taip yra didelėmis 
raidėmis* išrašyta Chicagos “The 
Surf” kino teatro reklaminėje 
lentoje, kuri vakarais sužiba 
šviesiomis spalvomis. Tas žen­
klina, kad šiame teatre rodomas 
Adolfo Meko filmas, kuris čia 
atsirado susilaukęs gana palan­
kių didžiosios amerikiečių spau­
dos atsiliepimų.

Prie įėjimo į teatrą užtinka­
me iškabintą “New York Times” 
(gruodžio mėn. 17 d.) recenziją 
apie šį filmą. Tiesa, kritikas 
gal ne visu 100% parodė savo 
pritarimą filmui, bet vienas fak­
tas, jog toks įtakingas laikraštis

atspausdino įvertinimą, filmas 
jau turi būti vertas dėmesio.

Adolfas Mekas, kuris* yra fil­
mo skripto autorius, režisierius 
ir redaktorius, per 82 minutes 
žiūrovą įtikina, jog jis, iš tik­
rųjų, filmų pasaulyje yra atsi­
radęs neatsitiktinai. Kai kurie 
jo veikalą yra pavadinę “kome­
dija”, bet “pačiame filme yra 
atžymėta, jog tai “romansas”, 
žinoma, čia skonio dalykas ir 
pats pavadinimas esmės nepa­
keičia.

Bet filmui gal, iš tiesų, labiau 
tinka romanso vardas, nes čia 
reikalas sukasi apie 2 vyrus: 
Leo ir Jack ir 2 merginas, ku-

rias aniedu “persekioja”. Tie 
vyrai — savotiški medžiotojai, 
daugiausia matomi su šautuvais. 
Jie trankosi po kalnus su karei­
višku “džipu”, išdirbinėja viso­
kias kvailystes, bet gyvulių bei 
paukščių nesumedžioja. Jų vie­
ninteliai medžioklių grobiai — 
tai tos merginos, kurių “sume- 
džiojimui” jie stengiasi pralenk­
ti vienas kitą savo gabumais — 
savotiškomis kvailystėmis*. Tos 
vietos kvepia komedija, kai kur 
primenančia dar Charlio Chapli- 
no laikus, nors šiaip visumoje šis 
filmas yra ultra-modernus.

Atrodo, jog autorius čia ry­
žosi sukišti viską, kas tik kine­
matografijoje iki šiol atsiekta 
ir tuom norėjo atkreipti dėme­
sį. Nesigailėta čia ir kontras­
tingų vaizdų: matome lyriškų 
gamtos paveikslų, matome me­
dį, pritupdytą merginų, lyg var­
nų ; pastebime nuogą vyriškį, 
bėgantį per gilų sniegą... Vieto­
mis čia atrodo gana nelogiški 
kadrų (vaizdų) suderinimai, bet 
tos logikos autorius, atrodo, čia 
visai nesiekė.

Filmas teturi tik 8 kalbančias 
roles ir visi jų atlikėjai iki sie­
liai vaidybiniame pasaulyje ne­
buvo plačiau užsirekomendavę. 
Pats filmas — tai “mažo budže- 
to” vaisius — jokių dirbtinų de­
koracijų, jokių masinių scenų 
(išskyrus anas merginas). Fil­
muotas Vermont valstijoje, ku­
rios graži gamta sudarė natū­
ralias scenas.

Kaip pats Adolfai Mekas yra 
prisipažinęs, šiam filmui skrip- 
tą jis paruošęs pagal savo dar 
nespausdintą romaną “A Cana­
dian Romance”.' šis romanas — 
tai paties autoriaus asmeniški 
nuotykiai: jo 7 metų laikotarpio 
medžioklių ir meilės įspūdžiai, 
žinoma, kiek pakeisti bei padai­
linti.

Beje, šio filmo režisieriausi pa­

dėjėju yra įrašytas Adolfo bro­
lis — Jonas Mekas, kuris anks­
čiau susuko filmą “Medžiai ir 
šautuvai” (čia Adolfas buvo vie­
nas ir pagrindinių aktorių).

“Hallelujah the Hills” yra ro­
domas (nuo vasario mėn. 21 d.) 
“The Surf” teatre (prie Dear­
born ir Division gatvių. Teatrą 
galima lengvai pasiekti Statę 
gatvės požeminiu traukinėliu. 
Šiokiadieniais seansai prasideda 
6 vai., savaitgaliais — 3 vai.

Būtų gera, kad mūsų tautie­
čiai pamatytų A. Meko kūrybą, 
nors ji gal daugeliui bus ne la­
bai suprantama... Ed. šulaitis

ftorth Side
Balfui talkininkavo ir aukojo
North Side Balfo 4-to sky­

riaus rinkliavos metu talkininka­
vo: V. Šimkus, A. Gintneris ir 
V. Tubelienė. Aukojo sekančiai: 
po $25 SLA 134 Moterų kuopa, 
V. Tūbelis, V. Stroga ir Dr. Mi- 
laknis. Po $10 Janulaitis, J. Ka­
ruža ir S. Blumberg. $6 J. Be­
vins. Po $5 P. Pumputis, J. Va- 
dopalas, V. Mankus, J. Petro ir 
P. Eimantas, šeši aukojo po 
$1. Kitų nerasta namuose, daug 
pasiliko neaplankyta.

Visiems yra pasiųsti laiškai 
su prašymu aukoti, o visiems 
aukotojams ir talkininkams nuo­
širdus ačiū.

•Pranešam Naujienų skaityto­
jams. Emilija Ptlarkūnienė

Bernard Shaw pasakė: —Įp­
rasta yra sakyti, kad moterys 
nepajėgia paslapties išlaikyti. 
Tai klaidingas tvirtinimas. Jos 
puikiai sugeba paslaptį išlai­
kyti, tiktai kadangi tai yra 
toks sunkus dalykas, paslap­
čiai išlaikyti yra reikalingos 
bent kelios moterys.
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kada vakariečių tarpe vadinami 
“vidiniai prieštaravimai” padau­
gės ir padidės. Komunistai tiki­
si, kad jie galės tinkamai tuos 
prieštaravimus savo naudai pa­
kreipti. Ir p. W. W. Rostow tei­
gia, jog tai yra rimti įspėjimai, 
kuriuos rimtai reikia dėmesin 
priimti.

Jei Sovietų Sąjunga šiandieną 
skelbia “taikųjį sambūvį”, ji to­
dėl tai daro, kad “ji jaučia, kad 
militarinis balansas kalba jos 
nenaudai”, sako Marshall D. 
Shulman, garsiosios Fletcher 
mokyklos teisės ir diplomatijos 
profesorius (žiūr. “Stalin’s For­
eign Policy Reaprised”, By Mar­
shall D. Shulman, Harward Uni­
versity Press). Kas liečia nuo­
latinę Sovietų Sąjungos taikos 
ofenzyva, — prisimintina vieno 
komunistų lyderio — Manuilsky 
— pasakyti žodžiai 1931 metais. 
Jis taip sakė: “Šiandieną dar 
mes nesame pakankamai stiprūs 
atakuoti. Mūsų laikas ateis už 
20, ar 30 metų. Tada, buržua­
zija turės būti užmygdyta. Tuo 
tikslu mes vesime taikos ofenzy-

vą tokią, kuri bus įspūdingiausia 
iš visų laikų. Kapitalistiniai 
kraštai, liguisti ir pakrikę, su 
įkarščiu darbuosis savo sunaiki­
nimui. Ir kai tik jų galimybės 
apsiginti bus sunykusios, — mes 
jiems galutinį smūgį suduosi- 
me”. (žiūr. Exit et Liberte, Jan­
vier 1964, pusi. 4, gen. L. M. 
Chassin straipsnis — “Caveant 
Consules”).

Analizuodami ir vertindami 
tarptautinę padėtį, mes matome, 
jog pasaulinė konjunktūra mūsų 
kovos klausimu yra gana sudė­
tinga. Taip esant, Vasario še­
šioliktosios šventėje, kuri yra 
mūsų rimties ir susikaupimo die­
na, mes turime ryžtis vis labiau 
kovon susitelkti, daugiau tauti­
niu, valstybiniu mastu veikti. 
Mūsų kovoje dėl laisvės mes vi­
si turime dalyvauti, nes kova 
dėl Lietuvos laisvės yra perdaug 
svarbus dalykas, kad galėtumėm 
ją paskirai vesti. Ji nėra vieno 
žmogaus, vienos kurios organi­
zacijos, bet yra bendras visų 
lietuvių reikalas.

Vasario šešioliktoji yra mūsų 
vieningumo, ilgos ir kruvinos ko­
vos bei lietuvių tautos valios pa­

reiškimo žygis. Tai turi mus 
įkvėpti ir apjungti. Sovietų Są­
jungos siekimai mūsų atžvilgiu 
žinomi ir mums pavojingi. Mes 
turime jiems atkirtį duoti. Sovie­
tai siekia ne tik sukomunistini- 
mo, bet surusinimo ir lietuvių 
sutirpdinimo rusų masėse. Ji 
veda ne tik religinę kovą prieš 
lietuvius, bet ir tautinę, kultū­
rinę, ekonominę kovą. Ji siekia 
net gimtosios mūsų kalbos varto­
jimą palaipsniui iš gyvenimo iš­
stumti ir nutylėti visa, kas Lie­
tuvos didybę, praeitį, istoriją, 
individualybę primena. Lietuviai 
iš savo žemės verčiami vykti So­
vietų Rusijos gilumon, o Lietu­
von atgabenami įvairiais pre­
tekstais rusai.

Lietuvių tauta nuo Mindau­
go laikų turi savo valstybines ir 
kovos tradicijas bei patyrimą.

Lietuvos partizanai tai įrodė 
1944—1952 m. Jie kovojo už 
nepriklausomos Lietuvos atsta­
tymą, nesigailėdami nei jėgų, 
nei gyvybės. Jų priesaika — ne­
sigailėti nieko pradėtai likimi- 
nei kovai laimėti yra mums ir 
mūsų būsimoms kartoms taurių 
lietuvių patriotų testamentas.

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............-
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
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Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........
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RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ___ __
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Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............. ..
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi____
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA 
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas _____
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NAUJIENV ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tcs.

Kviečius Rusijai krauja į laivus
Laivų krovėjų unija sutiko krauti j laivus kviečius, 

parduotus Sovietų Sąjungai, kuri nesugeba pasigaminti 
pakankamai duonos savo gyventojams. Unijos vadus pri­
kalbino atsisakyti nuo boikoto, kuris tęsėsi 8 dienas Ame­
rikos Darbo Federacijos ir Industrinių Organizacijų 
Kongreso prezidentas George Meany, padedamas darbo 
sekretoriaus W. Willard Wirtz, gavę prez. Johnsono už­
tikrinimą, kad bent 50 nuoš. laivų kviečiams į Rusiją ga­
benti bus Amerikos kompanijų.

Rusijai pardavė milijoną tonų kviečių Continental 
Grain Co. ir gavo JAV prekybos departamento “laisnį” 
(leidimą) juos eksportuoti; bet ji sakosi negalėjusi iš­
sinuomoti dauginau kaip 38 nuoš. amerikinių laivų, rei­
kalingų tiems kviečiams nuvežti į Rusijos uostus; todėl 
federalinė vyriausybė padarė išimtį šiam reikalui. Bet 
krovėjų unija užprotestavo ir liepė savo nariams nekrau­
ti kviečių į laivus.

Unija čia turėjo du tikslu. Ji norėjo, kad daugiau dar­
bo turėtų šios šalies uostų darbininkai; bet kartu unijos 
vadai, neapkęsdami sovietų tironijos ir komunizmo, pasi­
priešino federalinės administracijos “nuolaidumui” 
SSRS ažvilgiu.

Pirmasis unijos tikslas buvo ekonominio pobūdžio ir 
administracijai, kuri yra drauginga darbininkų sąjū­
džiui, būtų nepatogu dėl jo su unija bartis. Bet kai uni­
ja užsimojo trukdyti kviečių išvežimą, tai įsivėlė į poli­
tiką, paremtą kongreso nutarimu. Užsienio politiką veda 
JAV prezidentas, pasitardamas su JAV senatu. Jeigu 
darbininkų unija arba kuri kita organizacija turėtų tei­
sę kišti pagalius į užsienio politikos ratus, tai kokioje pa­
dėtyje atsidurtų JAV ?

AFL-CIO prezidentas Meany, kuris pradžioje rėmė 
krovėjų unijos boikotą, vėliau savo nusistatymą pakeitė 
ir stojo į talką Johnsonui. Konfliktas tapo likviduotas.

Ginčų dar, žinoma, bus. Bet Rusija gaus, už pinigus, 
milijoną tonų Amerikos kviečių, kuriuos ji jau nusipir­
ko, ir tikisi gauti dar 700,000 tonų, dėl kurių pirkimo ji 
susiderėjo su kita grūdų eksporto kompanija — Car­
gill, Inc.

Ar dėl to nukentės pasaulio laisvės reikalas, esama 
įvairių nuomonių.

Milijonai išleidžiami nominacijų kovoms
Kandidatus į JAV prezidentus nominuoja partijų su­

važiavimai (konvencijos). Bet prieš susirenkant kon­
vencijai, tarp norinčių gauti nominaciją eina kova. Jai 
išleidžiama labai daug pinigų.

CHEMIJOS PRAMONĖS UŽSIMOJIMAI
Ne tik Maskvoje vykstąs par­

tijos CK plenumas, bet ir Sovie- 
tijos respublikose kviečiami su­
važiavimai pastaruoju metu 
svarsto Maskvos įsakytą temą: 
stiprinkime chemijos pramonę. 
Lietuvoje chemijos propagavi­
mu pirmoje eilėje rūpinasi par­
tija ir komjaunimo organizaci­
ja. Neseniai įvykusiame kom­
jaunimo plenume (sausio 30-31 
d.) pirmasis sekretorius A. Čes- 
navičius beveik ištisai tekalbė­
jo chemijos klausimais. Be “che­
minio švietimo” če®navičius 
(plg. “Komj. Tiesą” nr. 25, va­
sario 4) palietė kitus opiuosius 
ir komunistų vis neišgyvendina­
mus skaudulius.

Pasirodo, vis atsilieka mecha­
nizatorių mokymas. Nusiskųsta, 
kad sausio mėn. antroje pusėje 
mokyklose mechanizatorių ama­
to mokėsi tik 4,500 žmonių. Kom­
jaunimo vyr. varovo teigimu vie­
nas svarbesnių darbų, kurį pri­
valo atlikti tos organizacijos na­
riai — tai skubėti į pagalbą gel­
bėti atsiliekantiems ūkiams. To 
paties česnavičiaus duomeni­
mis, pastaruoju metu Lietuvoje 
buvo 3,961 specialistas su aukš­
tuoju žemės ūkio išsilavinimu 
ir 7,719 — su viduriniu išsila­
vinimu. Nors jie esą dirba ne­
blogai, bet dažnai ne pagal pa­
skyrimą — štai ir vėl naujas už­
davinys komjaunuoliams: jie 
privalo tiems jauniesiems agro­
nomams, zootechnikams, inžinie­
riams nurodyti tikrąjį darbą. 
Tuo būdu komjaunuoliai gauna

naują kontroliečių — priežiūros 
specialybę.

Partija ir komjaunimas įpa­
reigoti sekti, kad chemijos pra­
monei būtų parengta kuo dau­
giau specialistų. Esą, “reikalin­
gi savo darbą žinantys ir my­
lintys žmonės”. Jau pradėti kai 
kurie žygiai specialistams pa­
ruošti Žemės Ūkio Akademijoje. 
Tačiau, kaip paaiškėjo komjau­
nimo plenume, Lietuvoje daž­
nai nenusivokiama kiek kokios 
specialybės’ žmonių reikia, štai 
pavyzdys: žemės ūkio techniku­
mas Kaune ruošia žemėtvarki­
ninkus topografus, 1962? metais 
jų buvo išleista 62 ir dabar pa­
sirodė, kad žymi topografų dalis 
neturi kur dirbti. Panaši padė­
tis ir su kitais specialistais.

Plenume diskusijų dalyviai da­
rė priekaištu® Kauno Politech­
nikos institutui — jis per lėtai 
ruošiąs inžinierius - chemikus. 
Pvz. šiais metais diplomus gaus 
vos 10 inžinierių-neorganikų, kai 
vien tik Kėdainių chemijos kom­
binatui jų reiksią 18. Apie ne­
planingą specialistų paruošimą 
liudija ir toks faktas: per pa­
staruosius dvejus mokslo me­
tus į dirbtinio pluošto specialy­
bę buvo priimta po 50 studentų, 
tuo tarpu apie 1970 metus, kai 
jie baigs institutą, Lietuvoje bū­
siąs pareikalavimas tik 4-5 tos 
rūšies specialistų.

“Tiesa” (nr. 29, vasario 4),j 
aišku, išpūstais žodžiai® kelia 
partijos nutarimą skatinti che­
mijos pramonę ir iš anksto jau

Republikonų partijoje eina smarkiausios rungtynės 
tarp sen. Goldwaterio ir gub. Rockefellerio. Jos prasidėjo 
pernai rudenį ir tęsis iki šių metų birželio pradžios. Gold- 
wateris. sako, ketinąs išleisti tarp $2,000,000 ir $2,500,000. 
Rockfelleris, žinoma, neapsileis.

Labai daug kainuoja pirminiai rinkimai paskirose 
valstybėse (steituose). Tuose rinkimuose balsuotojams 
duodama proga pasisakyti, ką jie norėtų nominuoti, nors 
jų pasisakymas partijos konvencijai nėra privalomas. 
Bet asmuo, kuris geidžia gauti nominaciją, ir jo draugai 
neriasi iš kailio, kad jisai gautų ko daugiausia balsų.

Sakoma, kad 1960 m. John F. Kennedy rėmėjai išlei­
do prieš demokratų konvenciją daugiau, kaip milijoną 
dolerių. O gen. Eisenhowerio rėmėjų komitetas 1952 m. 
išleido net $3,000,000. Be to, kiek jie turėjo vargti ir 
dirbti!

Ir tai tik įžanga į tikruosius rinkimus. Rinkimų kam­
panijoje, kai kandidatai jau yra nominuoti, išleidžiama 
kelis kartus daugiau.

Šitokia tvarka, žinoma, nėra gera. Susidaro įspūdis, 
kad tik milijonieriai gali patekti į prezidentus ir kad 
turtuolių doleriai nulemia rinkimus. Tai ne visai tikslu, 
nes ir milijonierių nominuotas kandidatas negali igno­
ruoti balsuotojų masės, jei nori būt išrinktas. Pinigais 
daugumos žmonių nenupirksi.

Senatorius Hubert H. Humphrey (dem. iš Minn.), 
anąmet bandęs kandidatuoti į prezidentus, po savo kar­
taus patyrimo Wisconsine sako, kad eiti į pirminius rin­
kimus gali tik “beprotis”.

Sinatros pagrobimo liudininkas. — 
Rock and Roll dainininkas Dean Tor­
rance paprašė teisme leisti atitaisyti 
jo paties klaidingus parodymus, duo­
tus po priesaika, sprendžiant jaunojo 
Frank Sinatros pagrobimo bylą Kali­
fornijoj. Jis yra Sinatros draugas, 
bet draugavęs ir su jo pagrobėjais. 
Žinojęs iš anksto pagrobimo planus, 
bet netikėjęs, kad planuotojai rimtai 
galvoja. ,Po pagrobimo jis gavęs 
$25,000 pinigy iš tos sumos ($250,000), 
kurią išmokėjo senasis Sinatra. Vė­
liau pinigus grąžinęs. Teisme kilo 
įtarimas, kad Sinatros pagrobimą su­
organizavo jo biznio agentai dėūrek- 
lamos.

guodžiasi, kad Kėdainių chemi­
jos kombinatas kasmet pagamin­
siąs 360,000 tonų superfosfato 
ir kad vien šios mineralinės trą­
šos įgalinsiančios “papildomai 
pagaminti ne mažiau kaip 720,- 
000 tonų grūdų”.

Tai tolimesnės ateities melodi­
ja. O1 dabar pats partinis dien­
raštis liūdnai pripažįsta, kad 
nemokant tinkamai naudotis mi­
neralinėmis trąšomis ir kitomis 
cheminėmis priemonėmis, daž­
nai ūkiuose patiriami nuostoliai. 
Pateikiami pavyzdžiai: viename 
Pakruojo rajono kolchoze mel­
žėja manė, kad karbamidas 
smarkiai pakels pieno primelži- 
mą, padidino jo davinį ir — ūkis 
neteko gerų karvių. Dažnais at­
vejais mineralinės trąšos išbe­
riamos į laukus, kuriuose jos ne­
duoda reikiamos naudos arba 
ūkiai laiko sandėliuose salietrą, 
nors be jos augalai skursta.

Taigi dabar iškilo naujas už­
davinys — specialistams ir ap­
lamai visiems kolchozininkams: 
apsiginkluoti chemijos žiniomis. 
Kai kur jau pradėti seminarai 
kolchozų ir sovchozų specialis­
tams, steigiami rateliai chemi­
jos žinioms propaguoti, į talką 
informuoti kviečiami mokslinin­
kai, komjaunuoliai ir kiti.

“Tiesa” tik klysta, kad laiko 
esą tiek nedaug, kad negalima 
laukti nurodymų “iš aukščiau”. 
Priešingai, be partijos paragi­
nimų, nurodymų bei varoviškų 
žygių nebus apsieinama ir šioje 
srityje. Jau Maskvoje vasario 
10-14 d. įvykęs partijos CK ple­
numas buvo ženklu, kad ir Lietu­
voje prasidės visu smarkumu 
dar triukšmingesnis chemijos 
mokslo bei naudos ūkiui propa­
gavimas. Tai vyks tuo metu, kai

Vasario 16 minėjimai 
Vakarų Vokietijoje
IPLB Vokietijos Krašto Val­

dybos centrinis Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 46-sios 
sukakties minėjimas įvyko 
Mannheime, vasario 16 d. Pir­
mojoje dalyje buvo atidaromo­
ji, lietuvių ir vokiečių kalbomis 
pirm. dr. kun. J. Avižos kalba, 
Vokietijos Bundestago nario Dr. 
H. Czaja kalba, Vliko Vykd. Ta­
rybos vardu Dr. P. Karvelio žo­
dis, buvo visa eilė sveikinimų. 
Antroje dalyje su liaudies dai­
nomis pasirodė dainininkė M. 
Panse-Simaniūkštytė, Mannhei- 
mo teatro kvartetas išpildė 
Gruodžio ir Naujalio kūrinius, 
su tautiniais šokiais ir deklama­
cijomis (vad. E. Tamošaitienei) 
pasirodė Vasario 16 gimnazijos 
moksleiviai.

Muenchene Vasario 16-sios 
minėjimas vyko vas. 15 d. Haus 
der Begegnung patalpose. Minė­
jimui vadovavo naujasis Muen- 
cheno apylinkės pirm. I. Apyru- 
bi®, buvo J. Kairio paskaita ir 
meninė dalis — čia liaudies dai­
nas atliko solistė M. aPnse-Si- 
maniūkštytė (akomp. Dariui La­
pinskui) ir vietos jaunimui da­
lyvaujant lietuvių šventė pa­
gerbta specialia programa (ją 
paruošė A. Grinienė).

Vokietijos radiofonuose 
apie Lietuvą

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 46 metinės paminė­
tos Stuttgarto radiofone — va­
sario 14 d. paskelbtas V. Ba­
naičio pranešimas, pabaigoje su­
grotas Lietuvos himnas. Per 
Laisvosios Europos Radiją Mūn- 
chene, lenkų kalba vasario 15 d. 
ir kitomis dienomis (kartojant) 
perduotas “Eltos Inf.” red. V. 
Alseikos žodis su Lietuvos him­
nu. Mūunchene veikiąs “Svobo­
da” siųstuvas pranešimą apie 
Lietuvos šventę keliomis kalbo­
mis (tarp jų ir kazachų kalba) 
perdavė vasario 15 d. Nuvykęs 
į Muncheną V. Alseika L. E. ra­
diofone dar įkalbėjo pasikalbė­
jimą apie rūgimo reiškinius Lie­
tuvos kultūros gyvenime. (E)

LOS ANGELES, CAL1F.
Mr. ir Mrs. Barauskai, 6808 

Willoughby avė., Hollywood, 
Calif., atnaujino Naujienų pre­
numeratą. Dabar juos Naujie­
nos vėl lankys kasdien. Baraus­
kai siunčia Naujienoms geriau­
sius linkėjimus jų auksinio ju­
biliejaus proga ir linki ilgiausius 
metus toliau tarnauti lietuvių 
liaudžiai. Ypač siunčia daug 
nuoširdžių sveikinimų vyriau­
siam Naujienų redaktoriui Dr. 
P. Grigaičiui ir linki nenuilsti 
dirbant tą garbingą darbą dėl 
šviesesnės ir laimingesnės atei­
ties.

Dabar, kai oras Floridoje da­
rosi nepastovus, tai labai daug 
žmonių iš rytinių valstybių at­
važiuoja vakacijų prie Pacifiko. 
Teko susitikti čikagietę Oną čes- 
na iš 234 North Menard St., 
Chicago j e. Sakė, čia jai labai 
patinkąs oras ir jau žiūrinėja 
kokį namelį nusipirkti. Mano 
patarimas — dar nesiskubinki­
te, pagyvenkite, susipažinkite su 
apylinkėmis.

Juozas Dženkaitis, 966 Elden 
avė., Los Angeles, jau metai 
kaip gyvena Kalifornijoje ir taip 
pat apžiūrinėja tokį namą pirk­
ti, kurs pats išsimokėtų.

Mr. ir Mrs. Brazauskai iš Chi- 
cagos apsistojo pas Mr. ir Mrs. 
Macenus, 967 4th Avė., Los An­
geles, kur leidžia vakacijas. Jie 
taip pat pažiūrinėja pirkti dide­
lius namus su geromis pajamo­
mis. Sakė, nebenori grįžti į Chi- 
cagą. Užtat Los Angeles mies­
tas taip sparčiai auga.

Aš jau 16 metų kaip gyvenu 
Los Angeles, bet tokios nepa­
prastai didelės statybos dar ne­
mačiau, kaip dabar vyksta šia­
me mieste. Nuperka kur senus 
namus su dideliu sklypu ir sta­
to kokių 30 ar 60 apartmentų 
namą su aikšte automobiliams 
pasistatyti apačioje po namu — 
skiepe. Turi būti tiek vietų au­
tomobiliams, kiek apartmentuo- 
se numatoma butų, kitaip mies­
tas neduoda leidimo namo sta­
tyti. K. G. Urnėžis

Paso kaina Lenkijoje
Lenkijos gyventojai, vykstą į 

užsienį ir kelionę apmoką lenkų 
zlotais, už pasą į europinius kra­
štus sumoka po 5,000 zlotų, o į 
užjūrių kraštus — 7,000 zlotų. 
Jei užsienyje gyveną lenko tu­
risto išlaidas apmoka iš anksto 
devizomis, tuo atveju paso kai­
na siekia 1,000 zl. (E) 

labai lėtai kyla naujų chemijos 
įmonių pastatai, — tačiau so­
vietinio ūkio bankroto akivaiz­
doje vis vien bus šaukiama apie 
didžiulius laimėjimus... ateityje. 
O kolchozininkai privalės tik 
dirbti ir pildyti visus planus. (E)

Navigacijos kursas 
buriuotojams

Adlerio planetariumas pra­
neša, kad nuo penktadienio, 
vasario 28 d. iki balandžio 10 
d. penktadienių vakarais tarp 
7:30 ir 9 valandos planetariu­
mo Astronomijos muziejuje 
bus duodamas navigacijos kur 
sas “sekmadieniniams pilo­
tams”, tai yra norintiems iš­
mokti laivininkystės pagrindų. 
Instruktorius bus Oscar Ber­
man. Visas įmokėjimas tik 
$3.50 kurso būtinosioms išlai­
dom apmokėti. Kas domisi 
pradedamosiomis navigacijos 
taisyklėmis, patartina kursą 
lankyti. Smulkiau pasiteirau­
ti tel. W Abash 2-2288.

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

10.
Be to buvo rasta įvairių, indėnų var­

totų įrankių. Visi tie daiktai sudėti maža­
me muziejaus kambarėlyje. Galima tikė­
tis, kad ateityje bus rasta ir žmonių griau­
čių.

Štai kelios atkastų suakmenėjusių me­
džių rūšys.

Milžinas (anglų Giant tree),56 pėdų il­
gio, 8 pėd. storio. Išrodo, lyg būtų supiaus- 
tytas gabalais ar sudėtas iš gabalų. Jis, tur 
būt, suskilo gabalais, krisdamas ant že­
mės.

Medžių Karalius (anglų Monarch tree) 
turi 126 pėdų ilgį ir 80 pėdų storį; jis dai­
ne visai atkastas, didelė jo dalis žemėje.

Medžių Karalienė (Queen tree) taip 
pat dar ne visai atkasta. Jos ilgis 80 pėdų, 
storis — 12 pėdų.

Medžių atkasinėjimas nėra lengvas 
darbas, nes jie apkloti akmenimis, ku­
riuos tenka atsargiai skaldyti, norint ne­
pagadinti medžio.

Suakmenėjusių medžių mišką lanko 
turistai iš įvairių pasaulio kraštų. Čia su­
tiksite mokslininkų, karalių, diplomatų. 
Jie visi sutaria, kad suakmenėjęs miškas 
----- tikras pasaulio stebuklas.

Suakmenėjęs miškas užima 525 akrų 

plotą. Mrs. Ollie Bockee 1950 m. mirus, 
mišką prižiūrėjo jos sūnus Harold, o da­
bar — jam taip pat mirus. — prižiūri jo 
teta Jeanette Hawthorne. Atkasinėjimo 
darbai vykdomi ir toliau.

Suakmenėjęs mišką yra Sonoma Coun­
ty, Kalifornijoje. Tiesa, yra ir kitų suak­
menėjusių miškų, bet šis — vienas iš di­
džiausių pasaulyje. Visi, kas atvyksta į 
Kaliforniją, turėtų jį apžiūrėti. Gal tada 
daugelis įsitikintų, kad žemė nebuvo su­
tverta per šešias dienas.

★
Trečiadienio, rugsėjo 26 d., rytą kėlė­

me ankščiau, nusifotografavome ir, atsi­
sveikinę su sūnum ir marčia, pradėjome 
kelionę atgal. Nutarėme grįžti kitais ke­
liais ir aplankyti kitas Vakarų valstijas. 
Iš Sacramento pasukome devyniasdešimt 
devintuoju keliu pietų link.

Greit prasidėjo didžiausi sodai: obelų, 
kriaušių, riešutų, bet daugiausia vynuo­
gių. Vynuogynai užima tūkstančius akrų 
ir tęsiasi daugiau, kaip per šimtą mylių. 
Matėme daug sunkvežimių, vežančių vy­
nuoges į vyno varyklas. Vynuogynuose 
daugiausia dirba meksikiečiai. Mūsų ke­
lias ėjo tiesiai iki Bakersfield, California. 
Netoli Bakersfieldo matėme baltuojan­
čius vatos laukus. Ūkininkai čia dar augi­
na kukurūzus, alfalfą ir dobilus, bet pag­
rindinį pragyvenimo šaltinį sudaro vata.

Išvykę iš Bakersfieldo pasukome link 

Nevados 466 keliu. Buvome iš anksto nu­
tarę aplankyti Las Vegas.

Įvažiavus į Ne'vadą, prasidėjo smil­
tynai, brūzgynai, apšepusiais medeliais 
apaugę plotai. Miestukai nedideli, tolokai 
vienas nuo kito, žmonės gyvena skurdžiai. 
Mažai dirbamos žemės. Kaimuose gyvena 
indėnai. Tik jie ir gali gyventi šitokiuo­
se smiltynuose, kur temperatūra kartais 
siekia 115°F.

Artėjo vakaras, ir rūkai apsupo smil­
tynus, o sykiu ir oras atvėso. Iki Las Ve­
gas buvo likę dar apie aštuoniasdešimt 
mylių, sutemo, ir nutarėme pernakvoti 
Bakers miestelyje, esančiame, galima pa­
sakyti, tikroje dykumoje.

Kitą rytą pajudėjome link Las Vegas. 
Vaizdai pasikeitė, prasidėjo nedideli kal­
neliai ir žalios lygumos, kuriose ganėsi 
stambių ir mažų gyvulių bandos. Yra čia 
stambesnių ūkininkų, bet ir jų namai pra­
sti. Dirbama žemė rausva, lyg su šlynu 
maišyta. Akmenys taip pat rausvi.
' Į Las Vegas, tą tiek išreklamuotą mies­
tą įvažiavome tik po dešimtos ryto. Mies­
tas gražus, turi daugybę naujų pastatų, 
puikių krautuvių ir restoranų. Motelių 
kiemuose įrengti baseinai maudymuisi.

Miesto centre, Fremont gatvėje yra lo­
šimų klubai. Iš lauko pusės jie papuošti 
įvairių spalvų šviesomis, ir naktį iš tolo 
matomi. Klubai pritraukia daugybę sve­
čių. Daugelis iš jų pralošia čia stambias 
sumas, daugelis būna priversti užstatinė- 

ti čia pat Įrengtuose lombarduose (pinigų 
skolinimo Įstaigose) brangenybes, nes ne­
turi pinigų grįžti namo. Lošimų centrai 
laimi milijonus dolerių. Klubuose Įrengti 
puikūs restoranai, kur svečiai ne tik pa­
valgo, bet ir gėrisi Įvairiomis programo­
mis, kurias atlieka geriausieji dainininkai, 
gražios pusnuogės mergaitės ir kartais net 
Hollywoodo žvaigždės.

Čia yra visko, ir visko galima gauti. 
Yra keletas baltų koplyčių (white cha­
pels), atdarų per visą parą. Jose Įvyksta 
žaibiškos sutuoktuvės, jose gali išsiskirti 
rytą, o po pietų vėl susituokti.

LAS VEGAS MIESTO ISTORUA
Garsusis Las Vegas — tai tikras Mon­

te Carlo Amerikoje. Čia mazgas kelių, ve­
dančių Į vakarinių valstijų įžymesnes 
turistines vietas. 30 mylių atstumu nuo 
Las Vegas stovi Kolorado upės užtvanka 
Hoover Dam. ši užtvanka — tai tikras 
technikos stebuklas, kurį aplanko daugy­
bė mokslininkų, inžinierių, o ir šiaip 
smalsuolių.

Nė vienas turistas nepraleidžia progos, 
atvykęs Į Las Vegas, aplankyti lošimų 
centrų. Daugumas pabando ir palošti, 
ypač, kad sumos neribotos. Visi klubai at­
dari per ištisą parą, ir kiekvienas gali loš­
ti kiek nori ir iš kiek nori.

Maždaug prieš porą šimtų metų Į va­
karines valstijas vyko daug drąsuolių ieš­
koti žemėje paslėptų turtų. Vieniems pa­

vyko, kitiems — ne. Daugelis net prarado 
gyvybę, patekę Į tykančių indėnų nagus. 
Gyvenimas vakarinėse valstybėse buvo 
sunkus ir žiaurus, teisė ir tvarką buvo pa­
remtos ginklu, čia pradėjo apsigyventi is­
panai, prancūzai ir daugybė kitų tautų 
žmonių. Jie rinkdavosi kas sau didžiuo­
sius plotus, Įvesdami savo teismus ir tvar­
ką. Buvo daug ispanų misijonierių, skel­
busių katalikybės tezes vakarinėse vals­
tybėse. 1776 m. tėvai misijonieriai Domin­
guez ir Escalante bandė atrasti naujus ke­
lius į Santa Fe, Naująją Meksiką ir Kali­
forniją. Juodu dingo be žinios, nepasiekę 
savo tikslo. Tais pačiais metais medžioto­
jui ir kailių pirkliui Jadediack Strong 
Smith pirmam pavyko Muddy upės pa­
kraščiais nukeliauti iš Santa Clara per Ne­
vados smėlėtas dykumas iki Los Angeles 
ir Pueblo.

1844 m. gegužio mėn. kapitonas John 
C. Fremont su Amerikos Karo ekspedici­
ja mėgino rasti naujus kelius Į rytus nuo 
Ramiojo Vandenyno pakraščių. Pasiekęs 
Las Vegas sritį, jis negalėjo persikelti per 
tvenkinius. Kapitono Fremonto vardu šian­
dien pavadinta Las Vegas gatvė, kurioje 
klesti lošimų klubai.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

«-* P. ŠILEIKIS, O. P. įtj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- A dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

dr.g.serner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

VOKIEČIŲ, LENKŲ 
programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

PERKft40 GEBH
v IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^ 69^^36^^/5~9209jS

Liaudies giesmės
Tėviškės lietuvių evangelikų 
liuteronų parapijos mišraus 

choro įgiedotos plokštelės
Per Vasario šešioliktosios 

šventę iškilmingai dedikuota, 
minėto choro įgiedota ir Jono 
Karvelio išleista plokštelė (re­
kordas) yra ilgojo grojimo — 
LP 331/3 dviejų pusių nedūž­
tanti ir turi 11 giesmių. Ketu­
rios komp. Vlado Jakubėno 
harmonizuotos, būtent 1.. Ty­
loj Tu švenčiamasis, 2. O kad 
aš Jį regėčiau. Gieda duetu 
Aldona Buntinaitė ir Leonas 
Gružas, 3. Gerą kovą išlai­
kiau. Solo Leonas Gružas, 4. 
Dieve, Tu mano gyvybė.

šešios yra Valterio Banaičio 
harmonizuotos: 1. Sielos yr* 
išganytingos. 2. Į akis mums 
miegas traukias. Vakarinė 
giesmė. 3. Dangaus saulelė 
mieliausia. Vakarinė giesmė.
4. Tau žeminasi mano siela.
5. Kaip niekingas, prapuolin- 
gas. 6. Jau su Dievu gyvenki­
te. Rauda — laidotuvių gies­
mė. Ir viena, pati pirmoji — 
tradicinė giesmė: Pranašai di­
dis. žodžiai Vydūno.

Choro dirigentas Jurgis 
Lampsaitis. Vargonais paly­
dovas komp. Vladas Jakubė- 
nas. Choro nariai: Zelma Rū­
ta Juškienienė, Ingrida Gibi- 
šaitė, Bronė Variakojienė, Ire­
na Jurgaitytė, Birutė Leiputė, 
Alma Reif-šimkutė, Irma že­
maitaity tė, Loreta Jablonsky- 
tė, Rūta Laisvenaitė, Brigita 
Barmutė, Erika Kiaupaitė, 
Raminta Lampsaitytė, Moni­
ka Simaitytė, Irma Laisvenai­
tė, Anita Puknaitytė, Eugenija 
Kasperavičienė, Ilzė Peterai- 
tienė, Gerda Gružienė, Astri- 
da Drejerytė, Lilija Buntinie- 
nė, Edita jžemaitaitytė, Marta 
Trumpjohienė, Karina Srugy- 
tė, Ane Mikaitytė, Marija 
Nauburienė, Aldona Buntinie- 
tė, Irena Srugytė, Rūta Sru- 
gytė, Rūta Puodžiutė, Ela Mi- 
kelaitytė, Dr. Adelė Trakienė.

Jonas Preikašitis, Leonas 
Gružas (choro pirmininkas), 
Antanas Jankus, Jonas Puk- 
naitis, Jonas Skvirblys, Jonas 
Jurkšaitis, Vladas Bražinskas, 
Otonas Genutis, Algimantas 
Puodžius, Jurgis Kasiulis, Al­
fredas Blyskis, Algimantas 
Kiemaitis, Jonas Skvirblys 
Jr., Ansas Idzelis, Jonas Bu­
rokas, Adolfas Jablonskis, 
Valteris Bendikas, Benediktas 
Noreikis, Adolfas Enzinas ir 
Vilius Mikaitis. Rekordo vir­
šelį piešė dail. Antanas Rukš­
lelė.

Prieškrikščioniškųjų laikų 
meliodijos

Plokštelės aplankoje yra 
Tėviškės kun. Anso Trakio 
įdomi Mažosios Lietuvos lie­
tuvių liaudies giesmių trum­
pa istorija.

Giesmė nuo senų laikų su­
prantama kaip dvasinio turi­
nio tekstas su atitinkamos 
nuotaikos meliodija. Nors yra 
bendrų tarptautinių giesmių, 
tačiau daugumas tautų turi 
savo giesmių. Giesmės pačios 
liaudies sukurtos, vadinamos 
liaudies giesmėmis. Jau Mar­
tyno Mažvydo (mirė 1563 m.) 
Giesmyne esama giesmių, lai­
kytinų Prūsų lietuvių liaudies 
giesmėmis. Tilžės vyskupas 
Hoffheinz “Lietuvių Literatū­
rinės draugystės” (Litauische 
Literarische Gesellschaft) iš­
leistuose “Pran e š i m u o s e” 
(Mitteilungen) 1887 m. mini­
ma apie nesuskaitomą daugy­
bę lietuvių liaudies giesmių, 
kurių esą tiek daug, kiek ir 
lietuvių liaudies dainų. Vys­
kupas Hoffheinz stebisi, iš kur 
tos giesmių meliodijos, kurios 
visiškai skiriasi nuo kaimy­
ninių tautų giesmių meliodi- 
jų. Daugumas meliodijų esan­
čios senos liaudies dainų me­
liodijos su pritaikintu krikš­
čionišku tekstu. Minėtas vys­
kupas rašęs, kad lietuviai šias 
savo giesmes ypatingai mylė­
ję ir “iš širdies” giedoję.

Po vysk. H. mirties, kurs 
per savo gyvenimą daug šio 
brangaus dvasinio turto su­
rinkęs, tą rinkinio darbą tęsė 
Tilžės vargonininkas muz. W. 
Wolff ir Lietuvių Literatūri­
nė Dr-ja tų giesmių rinkini 
“Giesmių Balsai” su 115 gies­
mių meliodijomis 1893 metais 
išleido Heidelberge. Tos gies­
mės parinktos Tilžės, Piktu­
pėnų, Insės, Lauksargių, Vil- 
kiškių ir Katyčių parapijose.

Nepriklausomybės laikais 
šiomis giesmėmis rūpinosi 
Vydūnas, 1932 metais išleidęs 
15 jo paties, muziko V. Vos- 
kos ir Janco chorams harmo­
nizuotų liaudies giesmių, o 
keletą liaudies giesmių parin­
kęs ir harmonizavęs komp. 
Juozas Žilevičius Klaipėdoje.

Išeivijoje kun. Trakio ini­
ciatyva Ludwigsburge 1951 
metais išleistas 34 liaudies 
giesmių rinkinėlis, parinktų 
daugiausiai Kretingalės ir 
Plikių parapijose. Jas užrašęs 
ir harmonizavęs buv. Tilžės 
lietuvių ev. parapijos vargo­
nininkas muz. Valteris Banai­
tis.

Chicagoje šis darbas tęsia­
mas; čia giesmes iš senesnių­
jų parapijiečių atminties už­
rašė Martynas Lacytis, o har­
monizavo ir praplėtė kompo­
zitorius Vladas Jakubėnas.

Ką vienas pamišėlis 
gali padaryti?

Žmonijos civilizacija gali 
būti tiek pat lengvai sunaikin­
ta, kaip kad buvo nužudytas 
Amerikos prezidentas John F. 
Kennedy, perspėjo Saturday 
Review redaktorius Norman 
Cousins, kalbėdamas United 
World federabstains Chicago­
je. “Vienui vienas žmogus, tu­
rėdamas galimybę prieiti prie 
atominių bombų, gali užbaig­
ti istoriją...”

Cousins rūsčiomis spalvo­
mis nupiešė šiandieninę pa­
saulio padėtį vadinamoje “an­
archijos gadynėje”, žmonių 
rasės išlikimo biznis šiandien 
nėra tinkamai vedamas biz­

nis, dėlto kad mes (žmonės) 
traukiame visi į priešingas pu­
ses.

“Praeitą lapkričio mėnesį 
vienas žmogus viena kulka 
pakeitė Amerik o s istoriją. 
Pergyventas pritrenkimas vi­
siems prieš akis iššaukė vaiz­
dą, jei vienas pamišėlis galė­
jo nudėti valstybės galvą, taip 
pat nėra negalima, kad kitas 
beprotis gali pražudyti visą 
žmonijos civilizaciją...” Visa­
da buvo ir bus žmonių, mėgs­
tančių paspausti mygtuką.

Rūdamas didelis nusigink­
lavimo, atominių ginklų su­
naikinimo ir pasaulinės taikos 
per pasaulinę valdžią įgyven­
dinimo šalininkas, Cousins 
energingai pasisakė už Jungt. 
Tautų mašinerijos stiprinimą 
ir visam pasauliui bendrų įs­
tatymų propagavimą.

lionų). Bravorų kompanijų 
per 10 metų iš 329 sumažėjo 
iki 198.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Našlių ir Našliukių Draugiško 
klubo susirinkimas įvyks vasario 28 
d., penktadienį, Liberty svetainėje, 
14th ir 49th Court, Cicero. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilankyti. 
Bus užkandžių, taigi linksmai pralei­
sime vakarą. J. Zaura

— SLA 134-ta Moterų kuopa ren­
gia, linksmą žaidimų popietę, kovo 
1 dieną, 3:00 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Št. Bus daug 
vertingų dovanų ir skanios vaišės vi­
siems. Maloniai kviečiame visus mu­
sų mieluosius svečius - viešnias, drau­
gus ir rėmėjus nepamiršti tą dieną 
atsilankyti, kur praleisite maloniai 
laiką ir gal gausite vertingų dovanų. 
Iki malonaus pasimatymo. H. B.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BĖVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Bravorai gamins 
stiprų alų

New York Times pranešė, 
kad visa eilė Amerikos alaus 
bravorų kompanijų rengiasi 
greitu laiku paleisti į rinką 
tokią brogą, kuri būtų “vidu­
ryje” tarp alaus ir likerių. Bet, 
kol bus pasisekimas užtikrin­
tas, pirma esą reikia išauklėti 
publiką ir pradžiai “gėrėjams 
šviesti” numatyta 1.5 milijono 
dolerių. Gėralas būsiąs vadi­
namas “salyklinis likeris” ar­
ba Gentry. Pabst bravorai nu­
matę išleisti iš maišo “Didelį 
Katiną” (Big Cat), Schlitz — 
to paties vardo “malt liquor” 
(salyklini likerį), National 
Brewing co. — Colt 45; Miller 
brewing -— University Club ir 
Sterling brewers — Micky 
malt.

Daugumas šios rūšies gėralų 
turi daugiau salyklo ir apynių 
ir 50% daugiau alkoholio kaip 
paprastas alus. Bet ir kaina 
atitinkama — apie 10-20 
nuošimčių brangesnė už šiaip 
alaus kainas.

Jungtinėse Valstybėse alaus 
per metus išgeriama kiekvie­
nai galvai po, 15.3 galionų 
(prieš 10 metų buvo 16.7 ga-

19 Metų Mirties Sukaktis
F. V ILIS
m. Palaidotas Lietuvių Tau-

Laikas traukia be persto­
jos, bet atmintis ilga.

Laimingi mes kurie tave 
žinojom.

Parodei, kad nežiūrint gy- . 
venimo žiaurumų, galima taip 
gyventi, kad ant galo gali iš­
tarti, “žmogus buvau!”

Su amžina meile
žmona Antanina, 
Dukrelės Suzanna ir 
Flora, žentas Jonas, 
Anūkai Jonas, Juozapas 

ir Kristukas.
onHHiSHBarassaKmaEkamHransMmHgMnHraaMMaMmBnMHNnMro

JUOZAS
Mirė Vasario 27 d., 1945 

tinėse kapinėse.

STELLA LUKAS
Pagal pirmą vyrą Budrick
Pagal tėvus Milikauskaitė

Gyveno 3353 So. Morgan Street. Tel. BI 7-2258
Mirė 1964 m. vasario 25 d., 1:10 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime: vyras Juozapas, sūnus Peter Bu­

drick, marti Frances, pusseserė Sophie Baublis ir jos vyras Antanas, 
švogeris Rapolas Budrick ir jo žmona Connie, James Marcinkus, Ado­
mas Lukas ir jo žmona Mary ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių, Brighton Park Moterų Klubui, Ute­
nos Aps. Draugiškam klubui, Upytės Draugiškam klubui, Eržvilko 
Draugiškam klubui ir Chicagos Liet. Suvalkiečių klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua­
nica Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 29 dieną, iš koplyčios 10 vai. 
ryto bus nulydėta į Lietuvių tautines kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka.
Vyras, sūnus, marti, pusseserė, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

w Telet: GR0vehi11 6‘2345’6
' g 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­

MAS DIENĄ 
IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Motekaičio rečitalis
"Pamiklino sparnus" prieš 
skrendant į svetimą šalį

Spaudoje buvo minėta, kad 
pianistas Manigirdas* Motekai- 
tis vyksta. į Belgijos karalienės 
Fabiolos globojamas tarptauti­
nes pianistų varžybas Briusely­
je. Bet, kad ten nuvykus reika­
linga turėti lėšų. Todėl, kad ne­
prašius visuomenės paramos au­
kų formoje, pianistas nusistatė 
tą problemą savo jėgomis iš­
spręsti, ir š. m. vasario 23 d. Jau­
nimo Centre davė piano rečitalį. 
Programoje buvo: Ballade Nr.
4. Op. 52 — Fr. Chopin, Prelude, 
and Fugue Ab maj. vol. 1 -— J.
5. Bach. 25.Variations and Fu­
gue on Theme by Haendel, Op. 
24 -— J. Brahms. Etude F-Major, 
Op. 10 Nr. 8 — Fr. Chopin. 
Etude B minor, Op. 25, Nr. 10 
— Fr. Chopin. Etude 11 — C. 
Debussy. Etude “Feux Follets”,

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel - REpublic 7-1941 niHiiiiiaiiaiiiiiiii
PILDAU TAKSUS, 

VEDU BIZNIO KNYGAS 
KAZYS BUKAUSKAS 

4917 W. 14 St., Cicero, III.
OL 6-1123

Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 
10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 

pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

.. .................■■■■■■—................. .......................

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ifis 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA 
ticenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
.....-................................................................- ■ - "

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokiy p rėk i y didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiysti net automobilį, pianiną, siu* 
varną mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokiy prekiy. Visais siuntiniy siuntimo reika* 
lais kreipkitės į lietuviy kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

B minor, Nr. 5, — Fr. Liszt. 
Etude D minor, Op. 8, Nr. 12 — 
— A. Skriabin. 6 Preludes — 
M. K. Čiurlionis. Symphonic 
Etudes (Theme and 12 varia­
tions) Op. 13, — R. Schumann. 
Ir salei nenurimus nuo katučių, 
debiutantas atliko Bagatella — 
čerepnino.

Kaip matome, programa įvai­
ri ir reikalaujanti geros, išvysu 
tytos technikos, ir kruopštaus 
pasiruošimo. Pianisto M. Md- 
tekaičio technikinis subrendimo 
lygis, pirštų sklandumas atitin­
kamuose ekspresijos uogavimuo­
se ir t. t. — buvo ne sykį rašyta 
spaudoje, tad šiuosyk veikalų 
išpildymą nebedetalizuosime. 
Prie anų apibūdinimų šiame re­
čitalyje dar pastebėta kas nau­
jo — M. Motekaitis padaręs 
skambinime paklaidą, sugebėjo 
taip išlaviruoti, kad nesusikon­
centravusi į detalumus publika 
(net ir muzikai) to nepastebė­
jo.

Dar kas buvo tame rečitalyje 
pasigrožėtina, — programoje at­
spausdinta nevien atliekamieji 
veikalai, bet taipgi Iza M. kiek­
vieną kūrinį charakteringais 
bruožais apibūdino. Tuomi pu­
blika galėję arčiau susipažinti su 
kūrėjo mintimis, ir su atsidė­
jimu galima buvo sekti akordų 
pynimąsi. (Tiktai, pianistas ma­
tomai ne visur buvo į autoriaus 
mintis pilnai įsigilinęs, kad jas* 
savaip, atskirtinai interpreta­
vus) .

Technikoje gi M. Motekaitis 
stovi aukštai, čia jis gali rim­
tai konkuruoti su kitais pianis­
tais, atliekant atitinkamus kūri­
nius.

Apypilniai pripildžiusi Jaun. 
Centro didžiąją salę publika (su­
sidėjusi iš pianisto kolegų, prie- 
telių, pažįstamų, muzikų, ger­
bėjų) jam rodė didelę simpati­
ją, ir savo tautiečiui moralinę 
paramą kovai dėl meno, ir dėl 
tautinės garbės. O juk moralinė 
parama (atitinkamam momen­
tui) yra daug vertingesnė už ma­
terialinę.

Tad — sėkmės į kovą!
J. Bertulis

CHICAGOS I 
APYLINKIŲ

Tiesa apie Chicagą
Chicagos Daily News kurs 

laikas kelia aikštėn Chicagos 
piktadarių darbus, jų organi­
zaciją ir vadeivas.

Vedamajame “Tiesa apie 
Chicagą”, laikraštis prisipa­
žįsta, kad be pagyrimų jis 
gauna ir apsčiai papeikimų, 
kam esą kelti dulkes ir be rei­
kalo juodinti miesto reputa­
ciją, nes Chicaga esanti pa­
keliui į kriminalo problemų

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tol. WA 5-2737 

išprendimą. Argi? klausia 
Daily News ir atsako sekan­
čiais faktais:

1962 metais šimtui tūks­
tančių gyventojų atitekę nu­
žudymų Chicagoj 7; New“Yor­
ke 5; Los Angeles 4.5; Detroi­
te 4.3.

Apiplėšimų tais pat metais 
(šimtui tūkstančių gyvento­
jų) : Chicagoj 307.9; New Yor­
ke 63.1; Los Angeles 136.4; 
Detroite 132.6.

Išprievartavimų (100,000 gy­
ventojų) : Chicagoj 27.2; New 
Yorke 8.6; Los Angeles 26; 
Detroite 13.5.

Užpuolimų (100,000 gyv.): 
Chicagoj 226.1; New Yorke 
116.5; Los Angeles 197.6; De­
troite 159.9.

Chicagos meras neseniai 
per TV pasidžiaugė, jog tuo 
tarpu, kai visame JAV krašte 
kriminaliniai nusika 11 i m a i 
padaugėjo 10 nuošimčių, tai 
Chicagoj padaugėjo “tik” 3 
nuošimčiais.

Kaip skaičiai rodo, dar 
daug teks gerėti, kol Chica­
gos miestas nusikaltimų skai­
čiais bent susilygins su kitais 
miestais...

Cigarečių fabrikantai 
pasisakė

Dvi didžiausios JAV ciga­
rečių kompanijos — Reynolds 
ir American Tobacco — pasi­
sakė dėl Jungtinių Valstybių 
generalinio gydytojo raporto, 
kuriame cigarečių rūkymas 
buvo įrodytas kaip svarbiau­
sioji plaučių vėžio priežastis.

Reynolds savo metiniame 
raporte pareiškė, kad šis ge­
neral. gydytojo raportas “ta­
bako pramonei sukėlė visapu­
siškų problemų”, bet komisi­
ja ir toliau tęsianti savo tyri­
nėjimus, kaip suderinti rūky­
mą su sveikata.

American Tobacco pasakė, 
esą “galutinis atsakymas (dėl 
rūkymo ir vėžio santykio) nė­
ra žinomas ir, dėl to žyinus 
mokslininkai yra skirtingų 
nuomonių”. General, gydyto­
jo raportas esąs niekas kita, 
kai “tuo klausimu esančios 
literatūros apžvalga”.

Komunistų bosas atvyko 
“išvalyti” Lightfootą?

Chicagos American paty­
ręs, kad praėjusį sekmadienį 
viename miesto viešbutyje 
buvo šaukiamas slaptas rau­
donųjų vadeivų susirinkimas, 
dalyvaujant pačiam fiureriui 
Gus Hali iš New Yorko. To su­
sirinkimo tikslas aptarti Illi- 
nojaus komunistų vaduko 
Claude Li^htfooto trūkumus 
ir silpnąsias puses, svarbiau­
sia, jo nesugebėjimą infiltruo­
ti vietinių demonstracijų, ei­
senų ir kitokių sąjūdžių. Kur 
Lightfoot ir mėginęs, visur 
nemokšiškai.

Pagaliau sausio 30 dieną 
nušvito gera proga, kai 200 
motinų su vaikais miesto cen­
tre suruošė “bado maršą”. 
Lightfoot tuojau su dviem sa­
vo “leitenantais” prisistatė 
ir pradėjo dalinti iš anksto 
atsispausdintus lapelius, bet 
to “maršo” organizatorė Miss 
Theresa Ehrlich priėjusi liepė 
eiti šalin. Misteris Lightfoot 
tiek susijaudinęs, kad Miss 
Ehrlich pliaukšterėjęs per vei­
dą (he socked me... on the 
jaw”) ir net numušęs skry­
bėlę 'nuo galvos.

Lightfoot yra 54 metų am­
žiaus negras, turįs nuosavą 
farmą prie Monterey, India­
noj, kur mėgstąs kelti links­
mas partijas.

Povilo Milerio
gimtadienis

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminama 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

čikagiečiains plačiai pažįs­
tamas Povilas Mileris (Paul 
Miller) vas. 26 dieną sulaukė 
74 metų amžiaus. Visa eilė 
žmonių pasveikino seną dai­
nininką ir visuomenės veikė­
ją, pradėjusį ieškoti teisybės ir 
siekti geresnės visuomenės 
santvarkos dar Viekšniuose, 
prieš 50 metų.

Povilas padėkojo už sveiki­
nimus, bet jis pats nepaten­
kintas. Nepatenkintas savimi 
ir nepatenkintas kitais reika­
lais. Blogiausia, kad pašlijusi 
jo sveikata. Praeitais metais 
jis turėjo didelės bėdos, jo 
sveikata buvo sušlubavusi. Te­
ko ne tik gydytojų šauktis, bet 
ir į ligoninę važiuoti.

Povilas atsigavo, nuo di­
džiausio pavojąjįs išsigelbėjo, 
bet sveikatos dar pilnai neat­
gavo.

Linkime Povilui sveikatos!
Draugas

L TRUMPAI J
♦

— Vilniaus K. L. S. Chica­
gos Skyrius šį šeštadienį, va­
sario 29 d. 7:30 vai. vakaro 
Jaunimo Centre rengia Lietu­
vos Nepriklausomybės atsta­
tymo 46 metų sukaktuvių mi­
nėjimą. Bus trumpa įdomi pa­
skaita.

— Paieškomas Povilas Kar­
pe vičius, kilęs iš Rokiškio ap­
skrities. Artimieji norėtų su­
žinoti nors jį ištikusį likimą 
karo pabaigoje, beplūstant 
minioms ir kariuomenėms į 
vakarus. Ką nors žinančius ar 
kur nors jį mačiusius labai 
prašoma pranešti M. špūrai- 
tei, 3445 W. 62 Place, Chica­
go 29, Illlinois. Telefonas: 
PR. 6-3167. (Pr.)

— JAV kongresmanai John 
C. Kluczynsky, Donald Rms- 
feld, William T. Murphy ir 
kt. prisiuntė atsakymą į Brigh­
ton parko Nuosavybių savi­
ninkų valdybos raštą dėl Ci­
vilinių teisių įstatymo pro­
jekto svarstymo ir jo priėmi­
mo Atstovų Rūmuose ir pa­
siuntimo į Senatą. Atsakymas 
labai svarbus ir įdomus kiek­
vienam nuosavybės savinin­
kui, nes liečia “open occupan­
cy” nuostatus, priimtus Chi­
cagos savivaldybės. Be to bus

Čia žuvo 58 keleiviai. — Ežeras Ponchartrain, netoli New Orleans, 
kur antradienį nukrito ir nuskendo su 58 žmonėmis Eastern Air Li­
nes lėktuvas, skridęs iš Meksikos miesto į New Yorką. Tarp žuvu- 
siyjy buvo 24 mėty lietuvis Juozas Sereikas iš Chicagos, 4435 So. 
Campbell Avė. Jis buvo Eastern linijos tarnautojas.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Narny Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoker 
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga- ■ 
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas. į

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 3-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi- Į 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir į 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir j 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie- i 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai, j 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

svarstomi ir kiti aktualūs rei­
kalai narių susirinkime, kuris 
įvyksta šį penktadienį vasa­
rio 28 d. 7:30 vai. vak. Vyčių 
salėje, 47 ir Campbell Avė. 
kampe. Nariai ir suinteresuo­
ti asmenys kviečiami atvykti.

Valdybos vardu 
Pr. Sulas, pirm.

— Biržėnų klubo narių me­
tinis susirinkimas įvyks 1964 
m. vasario 29 d. 7 vai. vakare 
Chicago Savings & Loan Ass. 
Salėje, 6245 So. Western 
Ave. Rus renkama valdyba 
1964 m. ir svarstomi kiti klu­
bo reikalai. Prašome narius 
gausiai dalyvauti.

Klubo valdyba

— Užgavėnių vakarą, vasa­
rio 11 d. blynų balių suruošė 
Moterų Sąjungos 49 kp. Ūke­
lio salėje, Bridgeporte, kur 
prie modernios muzikos ir 
tradicinių blynų malonūs sve­
teliai praleido keletą smagių 
valandėlių draugiškoje kom­
panijoje. Julė Pūkelis, komi­
sijos ir kuopos pirmininkė, ir 
komisijos narės — Ona Kara­
lius, Ona Rudis, Ona Radaus­
kas, Ona Burbienė ir Donna 
Kamm, netik svetelius sutiko,

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 
atskiri šild., mažai Įmokėti, gera vie­
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš­
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma­
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga­
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik, 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5¥a KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla­
tus sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais įreng., gazu šild., pakelti vamz­
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
Įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia Darbininkiy

NEED AT ONCE 
GIRLS & WOMEN 
Work near home.

Good pay — steady jobs.
Apply at once 

HARVEY SPRING & MFG. CO.
691 N. SANGAMON ST.

pavaišino, bet ir kartu su sve­
čiais šoko ir dainavo. Komisi­
ja dėkinga gausiai publikai už 
atsilankymą; daug daugiau 
svetelių susilaukta, negu tikė­
tasi, atvyko ir užpildė visą sa­
lę. Dvyliktai valandai išmu­
šus, ir muzikai užbaigus, ro­
dos sveteliai dar norėjo pa­
ilginti vakarą ir nenoriai skir­
stėsi, pažadėdami kitą metą 
vėl per Užgavėnių vakarą pa­
našiai kartu smagiai laiką 
praleisti. Kas nors iš vyrų ne 
savo skrybėlę pasiėmė. Likusi 
skrybėlė randasi Ūkelio prie­
žiūroje, 34 PI. tir Lituanica av. 
Atitaisymui klaidos prašome 
grąžinti nesavą, ir savąją pa­
siimti. D.K.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš­
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo­
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1¥> aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23.500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz­
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do­
lerių.

13?2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5 ¥2 KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me­
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry­
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia 

Geležies darbai
REIKALINGI DARBININKAI

LIEJYKLOJE
REIKALINGI DARBININKAI 

PRIE PRESSO 
REIKALINGAS VEDĖJAS 

NITAVIMO SKYRIUI 
Turi būti patyrę. 

Puikios darbo sąlygos.
STEEL WELDMENTS INC.

DIV. OF GENERAL BRONZE CORP. 
3849 W. LAKE ST.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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